



بنك مسقط (ش.م.ع.ع.)

البيانات المالية المرحلية الموحدة

للفترة المنتهية في ٣٠ - يونيو - ٢٠٢٤



البيانات المالية المرحلية الموحدة
للفترة المنتهية في ٣٠ - يونيو - ٢٠٢٤

| المحتويات | رقم الصفحة |
|---|------------|
| ١ تقرير رئيس مجلس الإدارة | |
| ٢ بيان المركز المالي المرحلي المركز الموحد | ١ |
| ٣ بيان الدخل الشامل المرحلي المركز الموحد | ٢ |
| ٤ بيان التغيرات في حقوق المساهمين المرحلي | ٣ |
| ٥ بيان التدفقات النقدية المرحلية | ٤ |
| ٦ إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة | ٢٩-٥ |

تقرير رئيس مجلس الإدارة للنصف الأول من العام 2024م

المساهمون الكرام،،

السلام عليكم ورحمة الله تعالى وبركاته،،

بالنيابة عن مجلس الإدارة، يسرني أن أعرض النتائج المالية التي حققها البنك خلال النصف الأول من العام المنتهي في 30 يونيو 2024م، حيث واصل البنك أداءه الجيد والمحافظة على دوره الريادي في قطاع الخدمات المصرفية بسلطنة عُمان.

الاستعراض المالي

أعلن بنك مسقط، المؤسسة المالية الرائدة في سلطنة عمان، عن النتائج المالية الأولية غير المدققة للستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024م، حيث حقق البنك ربحاً صافياً قدره (112.12) مليون ريال عماني مقارنةً بالربح الصافي البالغ (104.32) مليون ريال عماني للفترة ذاتها من العام 2023م، بزيادة نسبتها (7.5%).

بلغ صافي إيرادات الفوائد من الأعمال المصرفية التقليدية وإيرادات التمويل الإسلامي (190.63) مليون ريال عماني للستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024م مقارنةً بمبلغ (184.71) مليون ريال عماني للفترة ذاتها من العام 2023م، أي بزيادة نسبتها (3.2%).

بلغت الإيرادات الأخرى (75.27) مليون ريال عماني للستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024م مقارنةً بمبلغ (66.48) مليون ريال عماني للفترة ذاتها من العام 2023م. أي بزيادة نسبتها (13.2%). وتعود هذه الزيادة إلى التحسن العام في مختلف الأعمال وزيادة حجم إيراداتها.

بلغت مصروفات التشغيل خلال الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024م (102.13) مليون ريال عماني مقارنةً بمبلغ (97.44) مليون ريال عماني للفترة ذاتها من العام 2023م، أي بزيادة نسبتها (4.8%). خصص البنك مبلغاً و قدره (29.96) مليون ريال عماني للستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024م لمجابهة صافي تعثر القروض والخسائر المحتملة الأخرى مقابل صافي مخصصات بلغت (30.11) مليون ريال عماني لذات الفترة من العام 2023م.

سجل صافي محفظة القروض والسلفيات والتي تشمل التمويل الإسلامي ارتفاعاً بنسبة (3.3%) لتصل إلى (10,209) مليون ريال عماني مقارنةً بمبلغ (9,880) مليون ريال عماني في 30 يونيو 2023م.

ارتفعت إيداعات الزبائن و التي تشمل إيداعات زبائن الصيرفة الإسلامية بنسبة (5.3%) لتصل إلى (9,563) مليون ريال عماني مقارنةً بمبلغ (9,084) مليون ريال عماني في 30 يونيو 2023م.

المبادرات الاستراتيجية والتطورات الرئيسية

حقق بنك مسقط خلال النصف الأول من السنة المالية 2024م نقلة كبيرة في مجال التحول الرقمي وترجم ذلك في تقديم أفضل الخدمات والتسهيلات المصرفية للزبائن، حيث سجّل زيادة ملحوظة بنسبة 51% في عدد المعاملات التي أجريت من خلال أجهزة نقاط البيع ومعاملات التجارة الإلكترونية كما سجل ارتفاعاً بنسبة 22.7% في حجم المعاملات الإلكترونية مقارنة بالفترة نفسها من العام الماضي. ونتيجة للجهود المتواصلة في دعم التحول الرقمي وتنفيذ استراتيجية الشمول المالي، ارتفع عدد الزبائن المسجلين في الخدمات المصرفية عبر الإنترنت بنسبة 17% مقارنة بالنصف الأول من العام 2023م.

والتزاماً بمواصلة العمل على تنفيذ استراتيجية توسيع شبكة الفروع لدعم الجهود الرامية إلى تعزيز وصول الخدمات المصرفية للزبائن في كافة أنحاء السلطنة، نمت شبكة فروع البنك ومراكز الخدمات لتصل إلى 185 فرعاً يتميز بتصميم الحديث والأجهزة الإلكترونية المتطورة والمساحة المميزة التي تمكن الزبائن من إنجاز معاملاتهم المصرفية في أجواء مريحة كما أنها تحتوي على مرافق مهيئة للزبائن من فئة كبار السن والأشخاص ذوي الإعاقة تساهم في تسهيل الوصول لمختلف الخدمات. وفي هذا الإطار، احتفل البنك بافتتاح فرع صحنوت في ولاية صلالة بالإضافة إلى انتقال فرع ولاية جعلان بني بو علي إلى موقع جديد، كما تم افتتاح عدد من مراكز "أصالة" للخدمات المصرفية المميزة في ولاية أدم وفي الخوير وفلج دارس في نزوى وفلج القبائل في صحار بالإضافة إلى مركز للخدمة في منطقة كرشا بولاية نزوى. كما يوفّر البنك مختلف الخدمات والتسهيلات المصرفية للزبائن عبر أجهزته البالغ عددها أكثر من 880 جهازاً تشمل أجهزة الصرف الآلي والإيداع النقدي وأجهزة الخدمة الذاتية وطابعات الكشوفات الموزعة في مختلف أنحاء السلطنة.

وفي مجال الدفع الإلكتروني دشّن البنك خدمة الدفع عن بعد (Tap'N'Go) وهي تقنية جديدة تسمح للتجار وأصحاب المشاريع، بما فيهم أصحاب المشاريع المنزلية، بقبول الدفع بالبطاقات مباشرة على هواتفهم وأجهزتهم الذكية التي تعمل بنظام أندرويد. ويهدف إبراز دور البنك والتزامه بتنفيذ برامج ومبادرات التحول الرقمي، شارك بنك مسقط وميناق في النسخة 33 من معرض كوميكس حيث تم تسليط الضوء على أهم وأحدث المنتجات والخدمات الرقمية التي يتم تنفيذها إلكترونياً.

وواصل بنك مسقط تقدمه نحو تفعيل حلول التحول الرقمي لزبائن الخدمات المصرفية للمؤسسات والشركات، حيث نما حجم المعاملات التي تم إنجازها عبر الإنترنت من خلال منصة الخدمات المصرفية للشركات بشكل ملحوظ لتحقيق ما نسبته 77% في النصف الأول من العام مقارنة بالفترة

نفسها من العام الماضي. كما عمل البنك على تمكين استفادة هذه المؤسسات من الخدمات المصرفية من خلال نظام واجهة برمجة التطبيقات وهي مبادرة رئيسية قام بها البنك لتساهم في تحسين إدارة المعاملات من خلال توفير تجربة رقمية متكاملة.

وانطلاقاً من دوره الرائد في مجال تمويل المشاريع في السلطنة، قام بنك مسقط بدور المنظم المفوض والمنسق ومدير السجل لواحدة من أكبر صفقات إعادة التمويل المقدمة بالدولار الأمريكي لشركة حكومية رائدة.

وفي جانب الخدمات المصرفية الاستثمارية، واصل بنك مسقط تقديم الخدمات الاستشارية لشركات رائدة مرتبطة بالحكومة ومؤسسات القطاع الخاص في السلطنة فيما يتعلق بالاستشارات المالية وجمع الأموال عبر إصدار الأسهم أو الدين. وخلال النصف الأول من العام، نجح فريق الخدمات المصرفية الاستثمارية في تقديم الاستشارات للشركة الوطنية للتمويل بشأن إصدار سنداتها الدائمة المدرجة محلياً، وشركة تنمية طاقة عُمان بشأن إصدار سندات من فئة (144-أ/ S)، واستمرت الأصول الاستثمارية الخاضعة لإدارة البنك في النمو لتصل إلى ما يقارب من 3 مليارات دولار أمريكي وتتضمن قاعدة متنوعة من المستثمرين من المؤسسات والأفراد.

وتأكيداً على دور البنك الريادي في تقديم الحلول الاستثمارية المختلفة والحفاظ على مكانته باعتباره أكبر مدير أصول في السلطنة، واصلت صناديق الاستثمار التابعة لبنك مسقط في الحفاظ على مكانتها المتميزة في السوق، حيث حقق صندوق بنك مسقط للسيولة النقدية أداءً قوياً بنسبة عوائد تجاوزت 5.3% سنوياً وهي الأعلى منذ إنطلاقه في عام 2012م حيث يعد أكبر صندوق استثماري مفتوح في السلطنة بأصول خاضعة للإدارة تزيد عن 147 مليون ريال عماني تم تحقيقها خلال الربع الثاني من عام 2024م. فضلاً عن ذلك، واصل صندوق أوريكس تحقيق عوائد صافية متجاوزاً المؤشر المرجعي بأكثر من 6%، ووزع أرباحاً نقدية بقيمة (0.072) ريال عماني لكل وحدة استثمارية خلال هذه الفترة من العام وهي أعلى أرباح نقدية يتم توزيعها على حملة الوحدات بالصندوق. وفي السياق نفسه، أكمل صندوق ازدهار العقاري عملية الاستحواذ على مجمع تجاري متعدد الاستخدامات في ولاية العامرات.

ومن منطلق حرصه على تعزيز التواصل بين فريق الإدارة ومسؤولي الفروع والموظفين الذين يمثلون مختلف الدوائر بالبنك، نظم بنك مسقط ملتقى الريادة السنوي 2024م الذي مثل منصة مهمة لمناقشة أبرز التوجهات في القطاع المصرفي وتبادل الأفكار في جانب تعزيز الأعمال وتسليط الضوء على أولويات البنك للمرحلة المقبلة، وتكتسب مثل هذه اللقاءات السنوية أهمية كبيرة حيث تمثل

دافعًا قويًا وحافزًا لموظفي البنك لتقديم أفضل الخدمات المصرفية بهدف المحافظة على المكانة والريادة التي يتميز بها البنك على مستوى القطاع المصرفي في السلطنة.

أما بالنسبة لخدمات الصيرفة الإسلامية، واصل ميثاق توسيع خدماته المصرفية بافتتاح فرع جديد في ولاية سمائل بمحافظة الداخلية ليصل العدد الإجمالي لشبكة فروعها إلى 29 فرعًا إضافة إلى 20 مركزًا لحفاوة للأعمال المصرفية المميزة. وتأكيدًا على التزامه بتقديم خدمات مبتكرة للزبائن، يواصل ميثاق الاستثمار في التقنيات الحديثة لمواكبة التطورات في مجال التكنولوجيا المالية.

الاستدامة والمسؤولية الاجتماعية

يولي بنك مسقط مجال المسؤولية الاجتماعية وخدمة المجتمع اهتمامًا كبيرًا، وترجمة لهذا التوجه، واصل البنك تنفيذ الحملة التوعوية المشتركة مع شرطة عُمان السلطانية بهدف زيادة وعي أفراد المجتمع للحد من انتشار جرائم الاحتيال الإلكتروني المالي، كما أطلق البنك بالتعاون مع بلدية مسقط مبادرة مجتمعية لدعم رواد الأعمال وأصحاب المشاريع الناشئة من خلال توفير مجموعة من عربات بيع الطعام مصممة بطريقة حديثة ومجهزة بمقومات السلامة الصحية والبيئية لتساهم في تطوير أعمالهم التجارية. وفي جانب تعزيز الثقافة المالية، واصل البنك تقديم برنامج أكاديمية "ماليات" بالتعاون مع وزارة التربية والتعليم، فمن خلال البرنامج تعرّف أكثر من 20 ألف طالب وطالبة من مختلف أنحاء السلطنة على أساسيات التمكين المالي. كما واصل بنك مسقط بنجاح تنفيذ برنامج "الملاعب الخضراء" وذلك بافتتاح مجموعة جديدة من الملاعب التي تساهم في تعزيز البنية الأساسية للفرق الرياضية الأهلية المنتشرة في كافة المحافظات.

وفي مجال المبادرات الخيرية وبالشراكة مع المؤسسات الخيرية والأهلية، نفذ البنك مبادرة "كسوة العيد" شارك فيها موظفو البنك وقد ساهمت المبادرة في تقديم الدعم لأكثر من 700 شخص من أسر الضمان الاجتماعي وللأطفال الأيتام، كما تم تنظيم رحلة صيفية مفيدة وممتعة بالتعاون مع الجمعية العمانية لمتلازمة داون بهدف نشر الفرح والسرور في نفوس هؤلاء الأطفال ورسم البسمة على وجوههم.

الجوائز التقديرية

وفي إنجاز لافت وتقديرًا لدوره الريادي في تطوير وتنمية الموارد البشرية، توجّ بنك مسقط بجائزة عالمية ضمن قائمة أفضل الأماكن للعمل لعام 2024م والتي تعكس دوره الرائد في تعزيز تجربة الموظفين وتوفير بيئة عمل نموذجية، حيث تمثل هذه الجائزة إشادة بالخطط والاستراتيجيات الناجحة

التي ينفذها البنك في مجال تنمية الموارد البشرية. كما واصل البنك حصد جوائز عالمية وإقليمية ومحلية تأكيدًا على دوره الريادي في تقديم أفضل الخدمات والتسهيلات المصرفية بما في ذلك جائزة أفضل بنك للخدمات المصرفية للأفراد وجائزة أفضل بنك رقمي من (MEED)، كما توجّ البنك بعدد من الجوائز التقديرية في مجالات مختلفة من قبل مؤسسة (Euromoney) إضافة إلى جائزة أفضل بنك للخدمات المصرفية الخاصة في السلطنة من (EMEA Finance) وجائزة الخدمات المصرفية المبتكرة للشركات ضمن جوائز (Infosys Finacle Innovation) إضافة إلى جائزة عُمان للاستدامة 2024م.

وتوجّ ميثاق للصيرفة الإسلامية بعدة جوائز تؤكد ريادته في القطاع حيث حصل على جائزة أفضل بنك رقمي في مجال الخدمات المصرفية الإسلامية من (Global Finance) وجائزة الخدمات المصرفية الخاصة من (PMW/The Banker) وجائزة الريادة في السوق في عمليات الصيرفة الإسلامية من (GIF) وجائزة أفضل بنك إسلامي محلي في السلطنة من (Euromoney)، وجاءت هذه الإنجازات لتؤكد على التزام ميثاق بتقديم حلول مالية حديثة متوافقة مع الشريعة الإسلامية ومواكبة للتطورات الرقمية الحديثة.

شكر وتقدير

ختامًا، بالأصالة عن نفسي ونيابةً عن أعضاء مجلس الإدارة، يسعدني أن أعتنم هذه الفرصة لأتوجه بالشكر إلى المساهمين على الثقة التي يولونها للبنك، وإلى كل من البنك المركزي العماني وهيئة الخدمات المالية على جهودهم المستمرة للارتقاء بالقطاع المصرفي والمالي في السلطنة، كما نود أن نعرب عن خالص امتناننا وتقديرنا للمقام السامي لحضرة صاحب الجلالة السلطان هيثم بن طارق المعظم -حفظه الله ورعاه- على قيادته الحكيمة للنهضة المتجددة في السلطنة.

والله ولي التوفيق،،



خالد بن مستهيل المعشني

بيان المركز المالي المرحلي المركز الموحد
كما في ٢٠ يونيو ٢٠٢٤

| غير مدفئة | | مدفئة | | غير مدفئة | | إيضاح |
|--|-------------------|-------------------|---------------|---------------|---------------|---|
| ٢٠ يونيو ٢٠٢٢ | ٢١ ديسمبر ٢٠٢٢ | ٢٠ يونيو ٢٠٢٤ | ٢٠ يونيو ٢٠٢٤ | ٢٠ يونيو ٢٠٢٢ | ٢٠ يونيو ٢٠٢٤ | |
| ر.ع. بالآلاف | | ر.ع. بالآلاف | | ر.ع. بالآلاف | | |
| الأصول | | | | | | |
| ٨٠٦,٩٥٩ | ٧٧٢,٢٤٠ | ٨٢٢,١٤٤ | | | | النقد والأرصدة لدى البنوك المركزية |
| ٥٦٨,٠٥٥ | ٨٦٩,٧٠٤ | ٨٤١,٢٠١ | | ٣ | | المستحق من البنوك |
| ٨,٢٣٠,٦٦١ | ٨,٢٥٠,٠٨٠ | ٨,٦٦٤,١٨٩ | | ٤ | | القروض والسلف |
| ١,٥٤٨,٧٩٣ | ١,٥٢٧,٠٢٠ | ١,٥٤٤,٢٣٣ | | ٤ | | مدينو التمويل الإسلامي |
| ١,٨٤٧,٧٠٢ | ١,٨٦٦,٩٥٥ | ٢,٠٥٢,٢٠٥ | | ٥ | | إستثمارات الأوراق المالية |
| ٨,٦٨٠ | ٨,٨٨٩ | ٩,١٥٧ | | ٦ | | إستثمار في شركات زميلة |
| ١٧٥,٧٠٠ | ٢٠١,٠٧٣ | ١٧٧,٧٦٥ | | ٧ | | الأصول الأخرى |
| ٦٩,٥٦٤ | ٧٧,٣٠٠ | ٧٨,٠٦٨ | | | | ممتلكات ومعدات و برامج |
| ١٢,٢٥٦,١١٤ | ١٢,٦٧٢,٣٧١ | ١٤,١٩٠,٩٦٢ | | | | إجمالي الأصول |
| الالتزامات وحقوق المساهمين | | | | | | |
| الالتزامات | | | | | | |
| ١,٢٧٨,٣٤٤ | ١,١٠٠,٠٨٩ | ١,٥٦٨,٠١٠ | | ٨ | | ودائع من البنوك |
| ٧,٧٨٠,٦٤٩ | ٨,١٧٠,٠٧٥ | ٨,٢٥٨,٢٢٥ | | ٩ | | ودائع الزبائن |
| ١,٣٠٢,٨٦١ | ١,٢٦٧,٧١٧ | ١,٣٠٤,٧٨٢ | | ٩ | | ودائع زبائن الصيرفة الإسلامية |
| ٤٥,٨٦٩ | ٤٥,٨٦٩ | ١٦,٨٤٢ | | | | صكوك |
| ١٩٥,١٣٩ | ١٩٥,١٣٩ | ١٩٥,١٣٩ | | | | أدوات دين أوروبية متوسطة الأجل |
| ٤٧٣,٨٢١ | ٤٧٧,٩٩٨ | ٤٤١,٩٢١ | | ١٠ | | الالتزامات الأخرى |
| ٤١,٦٩٩ | ٦١,٦٣٩ | ٥٠,١٤٥ | | | | الضرائب |
| ١١,١١٨,٢٨٢ | ١١,٣١٨,٥١٦ | ١١,٨٢٥,٠٦٤ | | | | إجمالي الالتزامات |
| حقوق المساهمين | | | | | | |
| حقوق المساهمين المنسوبة لمساهمي الشركة الأم: | | | | | | |
| ٧٥٠,٦٤٠ | ٧٥٠,٦٤٠ | ٧٥٠,٦٤٠ | | ١١ | | رأس المال |
| ١٥٦,٢١٥ | ١٥٦,٢١٥ | ١٥٦,٢١٥ | | | | علاوة إصدار الأسهم |
| ٤١٠,٢٥٨ | ٤١٠,٢٥٨ | ٤١٠,٢٥٨ | | | | الاحتياطي العام |
| ١٣٩,٢٣٩ | ١٦٠,٤٧٤ | ١٦٠,٤٧٤ | | | | الاحتياطي القانوني |
| ٤,٩٠٤ | ٤,٩٠٤ | ٤,٩٠٤ | | | | احتياطي إعادة التقييم |
| ٦,٠٠٨ | ٣,٢٥٤ | ٧,١٦٠ | | | | احتياطي تحوط التدفقات النقدية |
| ١٨,٥٦١ | ٤١,٨٢٥ | ٥٤,٨٢٦ | | | | التغييرات التراكمية في القيمة العادلة |
| (٢,٦٧٤) | (٢,٦٤٢) | (٢,٦١٧) | | | | إحتياطي صرف العملة الأجنبية |
| ٢,٣٢٧ | ٢,١٢٦ | - | | | | إحتياطي إنخفاض القيمة/ إحتياطي القروض المعاد هيكلتها |
| ٢٤٧,٩٤٤ | ٢٣٢,٤٧١ | ٢٠٩,٧٠٨ | | | | الأرباح المحتجزة |
| ١,٧٣٢,٤١٢ | ١,٨٤٩,٥٣٥ | ١,٨٥٠,٥٧٨ | | | | إجمالي حقوق المساهمين المنسوب إلى حاملي الأسهم |
| ٥٠٥,٢٣٠ | ٥٠٥,٢٣٠ | ٥٠٥,٢٣٠ | | | | سندات رأس المال الإضافي الدائمة - المستوى الأول |
| ٢,٢٣٧,٧٣٢ | ٢,٢٥٤,٨٥٥ | ٢,٣٥٥,٨٩٨ | | | | إجمالي حقوق المساهمين |
| ١٢,٢٥٦,١١٤ | ١٢,٦٧٢,٣٧١ | ١٤,١٩٠,٩٦٢ | | | | إجمالي الالتزامات وحقوق المساهمين |
| ٠,٢٣١ | ٠,٢٤٦ | ٠,٢٤٧ | | | | صافي الأصول للسهم الواحد (ر.ع.) |

بيان الدخل الشامل المرحلي المركز الموحد
لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٢٠ يونيو ٢٠٢٤

| غير مدققة | غير مدققة | غير مدققة | غير مدققة | إيضاح |
|---|--|--|--|---|
| لفترة ٣ أشهر المنتهية في ٢٠ يونيو ٢٠٢٣ بالآلاف | لفترة ٣ أشهر المنتهية في ٢٠ يونيو ٢٠٢٤ بالآلاف | لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٢٠ يونيو ٢٠٢٣ بالآلاف | لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٢٠ يونيو ٢٠٢٤ بالآلاف | |
| ١٢٨,٤٦٧ | ١٥١,٥٢٩ | ٢٧٢,٢٥٣ | ٢٠٢,٩٠٢ | ١٣ إيرادات الفوائد |
| (٥٤,٩٤٠) | (٦٤,٤٦٣) | (١٠٦,١٧٣) | (١٢٨,٢٤٨) | ١٤ مصروفات الفوائد |
| ٨٢,٥٢٧ | ٨٧,٠٦٦ | ١٦٦,٠٨٠ | ١٧٤,٦٥٥ | صافي إيرادات الفوائد |
| ٢٤,٥٢٠ | ٢٤,٤٧٣ | ٤٧,٨٤١ | ٤٩,٤٤٦ | ١٣ إيرادات من التمويل الإسلامي/استثمارات |
| (١٥,٠٤١) | (١٦,٣١٤) | (٢٩,٢١٠) | (٣٢,٤٧٤) | ١٤ التوزيع على المودعين |
| ٩,٤٧٩ | ٨,١٠٨ | ١٨,٦٣١ | ١٥,٩٧٢ | صافي الإيرادات من التمويل الإسلامي |
| ٩٣,٠٠٦ | ٩٥,١٧٤ | ١٨٤,٧١١ | ١٩٠,٦٢٧ | صافي إيرادات الفوائد والإيرادات من التمويل الاسلامي |
| ٢٢,٧٧٨ | ٢٢,٤٨٩ | ٤٥,١٨٦ | ٤٦,٩٥١ | ١٥ إيرادات عمولات و رسوم (بالصافي) |
| ١٢,٢٠٠ | ١٥,٥٢٩ | ٢١,٢٩٠ | ٢٨,٢٢٠ | ١٦ إيرادات تشغيل أخرى |
| ١٢٧,٩٨٤ | ١٢٢,١٩٢ | ٢٥١,١٨٧ | ٢٦٥,٨٩٨ | إيرادات التشغيل |
| (٤٣,٧٤٦) | (٤٥,٢٧٢) | (٨٧,٧٥١) | (٩٢,٠٧٦) | مصروفات التشغيل |
| (٤,٩٩٥) | (٥,٠٥٢) | (٩,٦٩٣) | (١٠,٠٥١) | مصروفات تشغيل أخرى |
| (٤٨,٧٤١) | (٥٠,٣٢٦) | (٩٧,٤٤٣) | (١٠٢,١٢٧) | استهلاك |
| 101 | 250 | 200 | ٥٤٦ | ٦ حصة في نتائج شركات زميلة |
| (١٦,٤١٩) | (١٢,٧٣١) | (٣٠,١٠٥) | (٢٩,٩٥٩) | ١٧ صافي خسائر انخفاض القيمة على الأصول الماليّة |
| (٦٥,٠٥٩) | (٦٢,٨١٢) | (١٢٧,٣٤٨) | (١٢١,٥٤٠) | |
| ٦٢,٩٣٥ | ٦٩,٢٨٠ | ١٢٢,٨٣٩ | ١٢٤,٢٥٨ | الربح قبل الضريبة |
| (٩,٨٩٩) | (١١,٥٠٥) | (١٩,٥١٨) | (٢٢,٢٤٢) | مصروف الضريبة |
| ٥٢,٠٣٦ | ٥٧,٨٧٥ | ١٠٤,٣٢١ | ١١٢,١١٥ | ربح الفترة |
| دخل (مصروف) شامل آخر | | | | |
| صافي دخل (مصروف) شامل آخر سيتم إعادة تصنيفه إلى الربح أو الخسارة في فترات لاحقة، بعد خصم الضرائب: | | | | |
| (٦٩) | ٢٥ | ٢٠٧ | ٢٥ | تحويل عملات أجنبية لاستثمارات بشركات أجنبية |
| (٢٧٦) | (٢٢٤) | ٧١٤ | (٦٢٤) | التغير في القيمة العادلة على إستثمارات الدين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر |
| (٢٧) | (١٥) | (١٩) | ١٨ | حصة في الدخل الشامل الاخر لشركات زميلة |
| 6,008 | ١,٠٤٥ | 6,008 | 3,906 | التغير في القيمة العادلة لتحوط التدفقات النقدية |
| ٥,٦٣٦ | ٧٣١ | ٦,٩١٠ | ٢,٢١٥ | |
| صافي (المصروف) الشامل الآخر الذي لن يعاد تصنيفه إلى ربح أو خسارة في فترات لاحقة، بعد خصم الضرائب: | | | | |
| ١٧,٧٠٦ | ٨,٩١٩ | ١٨,٤٤٨ | ١٢,٥٠١ | صافي التغير في القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الاخر على إستثمارات حقوق المساهمين |
| ١٧,٧٠٦ | ٨,٩١٩ | ١٨,٤٤٨ | ١٢,٥٠١ | |
| ٢٣,٣٤٢ | ٩,٦٥٠ | ٢٥,٣٥٨ | ١٦,٨١٦ | دخل شامل اخر / (مصروف) للفترة |
| ٧٦,٣٦٨ | ٦٧,٥٢٥ | ١٢٩,٦٧٩ | ١٢٨,٩٢١ | إجمالي الدخل الشامل للفترة |
| إجمالي الدخل الشامل للفترة منسوب إلى | | | | |
| ٧٦,٣٦٨ | ٦٧,٥٢٥ | ١٢٩,٦٧٩ | ١٢٨,٩٢١ | مساهمي الشركة الأم |
| ربح منسوب إلى | | | | |
| ٥٢,٠٣٦ | ٥٧,٨٧٥ | ١٠٤,٣٢١ | ١١٢,١١٥ | مساهمي الشركة الأم |
| ربحية السهم الواحد: (ر.ع.) | | | | |
| ٠,٠٠٦ | ٠,٠٠٦ | ٠,٠١٢ | ٠,٠١٢ | ١٨ الأساسية والمعدلة |

البند الواردة في الدخل الشامل الآخر يتم الإفصاح عنها بعد خصم الضريبة.

تشكل الإيضاحات المرفقة من ١ إلى ٢٨ جزءاً من هذه البيانات المالية المركزة.

بيان التغيرات في حقوق المساهمين المرحلي
 لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٢٠ يونيو ٢٠٢٤

صفحة ٣ -

| (عبر مدقق) | | | | | | | | | | | | | |
|--------------|--------------------|-----------------|--------------------|-----------------------|-------------------------------|--------------------------------------|-------------------------|---|------------------|--------------|---|--------------|--|
| رأس المال | علاوة إصدار الأسهم | الاحتياطي العام | الاحتياطي القانوني | احتياطي إعادة التقييم | احتياطي تحوط التدفقات النقدية | التغيرات التراكمية في القيمة العادلة | احتياطي صرف عملة أجنبية | انخفاض القيمة احتياطي الفروض المعاد هيكلتها | الأرباح المحتجزة | المجموع | سندات رأس المال الإضافي الدائمة - المستوى الأول | المجموع | |
| ر.ع. بالآلاف | ر.ع. بالآلاف | ر.ع. بالآلاف | ر.ع. بالآلاف | ر.ع. بالآلاف | ر.ع. بالآلاف | ر.ع. بالآلاف | ر.ع. بالآلاف | ر.ع. بالآلاف | ر.ع. بالآلاف | ر.ع. بالآلاف | ر.ع. بالآلاف | ر.ع. بالآلاف | ر.ع. بالآلاف |
| ٧٥٠,٦٤٠ | ١٥٦,٢١٥ | ٤١٠,٢٥٨ | ١٦٠,٤٧٤ | ٤,٩٠٤ | ٢,٢٥٤ | ٤١,٨٢٥ | (٢,٦٤٢) | ٢,١٣٦ | ٢٢٢,٤٧١ | ١,٨٤٩,٥٢٥ | ٥٠٥,٢٢٠ | ٢,٢٥٤,٨٥٥ | في ١ يناير ٢٠٢٣ |
| - | - | - | - | - | - | - | - | - | ١١٢,١١٥ | ١١٢,١١٥ | - | ١١٢,١١٥ | ربح الفترة |
| - | - | - | - | - | - | - | ٢٥ | - | - | - | - | - | دخل (مصروف) شامل آخر |
| - | - | - | - | - | - | - | ٢٥ | - | ١١٢,١١٥ | ١٢٨,٩٢١ | - | ١٦٨,٨١٦ | إجمالي الدخل (مصروف) الشامل |
| - | - | - | - | - | - | ١٣٦ | - | - | (١٣٦) | - | - | - | تحويل ضمن حقوق المساهمين عند استبعاد إستثمارات حقوق المساهمين المصنفة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر |
| - | - | - | - | - | - | - | - | - | (١١٦,٢٤٩) | (١١٦,٢٤٩) | - | (١١٦,٢٤٩) | توزيعات أرباح مدفوعة (إيضاح ١١) |
| - | - | - | - | - | - | - | - | - | ٢,١٣٦ | (١١,٥٢٩) | - | (١١,٥٢٩) | تحويل من احتياطي الحسابات المعاد هيكلتها إلى الأرباح المحتجزة |
| - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | فوائد مدفوعة على رأس المال الدائم من المستوى الأول |
| ٧٥٠,٦٤٠ | ١٥٦,٢١٥ | ٤١٠,٢٥٨ | ١٦٠,٤٧٤ | ٤,٩٠٤ | ٧,١٦٠ | ٥٤,٨٣٦ | (٢,٦١٧) | - | ٢٠٩,٧٠٨ | ١,٨٥٠,٥٧٨ | ٥٠٥,٢٢٠ | ٢,٢٥٥,٨٩٨ | الرصيد في ٢٠ يونيو ٢٠٢٤ |

| (عبر مدقق) | | | | | | | | | | | | | |
|--------------|--------------------|-----------------|--------------------|-----------------------|-------------------------------|--------------------------------------|-------------------------|---|------------------|--------------|---|--------------|--|
| رأس المال | علاوة إصدار الأسهم | الاحتياطي العام | الاحتياطي القانوني | احتياطي إعادة التقييم | احتياطي تحوط التدفقات النقدية | التغيرات التراكمية في القيمة العادلة | احتياطي صرف عملة أجنبية | انخفاض القيمة احتياطي الفروض المعاد هيكلتها | الأرباح المحتجزة | المجموع | سندات رأس المال الإضافي الدائمة - المستوى الأول | المجموع | |
| ر.ع. بالآلاف | ر.ع. بالآلاف | ر.ع. بالآلاف | ر.ع. بالآلاف | ر.ع. بالآلاف | ر.ع. بالآلاف | ر.ع. بالآلاف | ر.ع. بالآلاف | ر.ع. بالآلاف | ر.ع. بالآلاف | ر.ع. بالآلاف | ر.ع. بالآلاف | ر.ع. بالآلاف | ر.ع. بالآلاف |
| ٧٥٠,٦٤٠ | ١٥٦,٢١٥ | ٤١٠,٢٥٨ | ١٣٩,٢٣٩ | ٤,٩٠٤ | - | (٥٨٧) | (٢,٨٨١) | ٢,٢٣٠ | ٢٦٧,٦٩٦ | ١,٧٣٦,٨٠٤ | ٥٠٥,٢٢٠ | ٢,٢٤٢,١٢٤ | في ١ يناير ٢٠٢٣ |
| - | - | - | - | - | - | - | - | - | ١٠٤,٢٢١ | ١٠٤,٢٢١ | - | ١٠٤,٢٢١ | ربح الفترة |
| - | - | - | - | - | - | - | ٢٠٧ | - | - | - | - | - | دخل (مصروف) شامل آخر |
| - | - | - | - | - | - | - | ٢٠٧ | - | ١٠٤,٢٢١ | ٢٥٨,٢٥٨ | - | ٢٥٨,٢٥٨ | إجمالي الدخل (مصروف) الشامل |
| - | - | - | - | - | - | ٥ | - | - | (٥) | - | - | - | تحويل ضمن حقوق المساهمين عند استبعاد إستثمارات حقوق المساهمين المصنفة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر |
| - | - | - | - | - | - | - | - | - | (١١٢,٥٩٦) | (١١٢,٥٩٦) | - | (١١٢,٥٩٦) | توزيعات أرباح مدفوعة (إيضاح ١١) |
| - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | إصدار أسهم مجانية (إيضاح ١١) |
| - | - | - | - | - | - | - | - | - | ٢,٠ | (٢,٠) | - | - | تحويل من احتياطي الحسابات المعاد هيكلتها إلى الأرباح المحتجزة |
| - | - | - | - | - | - | - | - | - | (١١,٤٧٥) | (١١,٤٧٥) | - | (١١,٤٧٥) | فوائد مدفوعة على رأس المال الدائم من المستوى الأول |
| ٧٥٠,٦٤٠ | ١٥٦,٢١٥ | ٤١٠,٢٥٨ | ١٣٩,٢٣٩ | ٤,٩٠٤ | ٦,٠٠٨ | ١٨,٥٦١ | (٢,٦٧٤) | ٢,٢٣٧ | ٢٤٧,٩٤٤ | ١,٧٣٢,٤١٢ | ٥٠٥,٢٢٠ | ٢,٢٣٧,٧٣٢ | الرصيد في ٢٠ يونيو ٢٠٢٣ |

التخصيص إلى الاحتياطي القانوني وأحتياطي القرض الثانوي يتم على أساس سنوي.

تشكل الإيضاحات المرفقة من ١ إلى ٢٨ جزءاً من هذه البيانات المالية المركزة الموحدة.

بيان التدفقات النقدية المرحلية
لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

| غير مدفقة ٣٠ يونيو ٢٠٢٣ ر.ع. بالآلاف | غير مدفقة ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ ر.ع. بالآلاف | |
|--|--|--|
| | | أنشطة التشغيل |
| ١٢٢,٨٣٩ | ١٢٤,٢٥٨ | ربح الفترة قبل الضريبة |
| | | التعديلات للبيود التالية: |
| ٩,٦٩٢ | ١٠,٠٥١ | استهلاك |
| ٢٠,١٠٥ | ٢٩,٩٥٩ | صافي انخفاض قيمة الأصول المالية |
| (٢٠٠) | (٥٤٦) | حصة في نتائج شركات زميلة |
| (١) | ٣ | ربح من بيع ممتلكات ومعدات |
| (٢٥٠) | (٨٢٨) | (ربح) / خسارة في الإستثمارات |
| (٤,٩٣٥) | (٧,٢٥١) | إيرادات توزيعات أرباح |
| ١٥٨,٢٥٠ | ١٦٥,٦٣٦ | ربح التشغيل قبل تغيرات رأس المال العامل |
| ١٢٠,٥٥٥ | (١٦٧,٢٥٥) | المستحق من البنوك |
| (٣٩١,٠٠٣) | (٣٣٨,٥٨٨) | القروض والسلف |
| (١٠٥,٠٨٢) | (٢٢,٢٢٢) | مدينويات تمويل إسلامي |
| ١٥,٥٩٨ | ٢٧,٧٧٥ | الأصول الأخرى |
| ٢٧٤,٢٣٨ | ٤٦٧,٩٣١ | الودائع من البنوك |
| ٣٧٠,٦٨٢ | ٨٨,١٥٠ | ودائع العملاء |
| ٦٦,٠٠٧ | ٢٧,٠٦٥ | ودائع العملاء الإسلامية |
| ٧٢,٢٣٧ | (٢٥,٧٧٢) | التزامات أخرى |
| ٥٩١,٥٨٢ | ٢٢٢,٥٠٩ | النقد من / (المستخدم في) أنشطة التشغيل |
| (٢٣,٢٨٩) | (٢٢,٨٨٨) | ضريبة الدخل المدفوعة |
| ٥٥٨,١٩٢ | ١٨٨,٦٢١ | صافي النقد من / (المستخدم في) أنشطة التشغيل |
| | | أنشطة الاستثمار |
| 296 | ٢٩٦ | توزيعات أرباح من شركة زميلة |
| ٤,٩٣٥ | ٧,٢٥١ | إيرادات توزيعات أرباح |
| (٣١,٥٣٥) | (١٢١,٢٩٥) | شراء إستثمارات |
| ٥٧,٧٩٠ | ٤٧,٥٠٤ | متحصلات من بيع إستثمارات |
| (١٠,٩٥١) | (١٠,٨٢٢) | صافي الحركة في الممتلكات و المعدات |
| ٢٠,٥٣٥ | (٨٧,٠٦٦) | صافي النقد من / (المستخدم في) أنشطة الاستثمار |
| | | أنشطة التمويل |
| (١١٢,٥٩٦) | (١١٦,٢٤٩) | توزيعات أرباح مدفوعة |
| - | ١٦,٥٢٥ | إصدار الصكوك |
| ٠ | (٤٥,٥٩٧) | سداد صكوك |
| (١٩٢,٥٠٠) | ٠ | سداد سندات متوسطة الأجل باليورو |
| (١١,٤٧٥) | (١١,٥٢٩) | فوائد على أوراق رأسمالية دائمة من الفئة ١ |
| (٣١٦,٥٧١) | (١٥٦,٩٦٠) | صافي النقد من / (المستخدم في) أنشطة التمويل |
| ٣٦٢,١٥٧ | (٥٥,٤٠٥) | صافي التغير في النقد وما يماثل النقد |
| ١,٣١٦,١٥١ | ١,٧٦٠,٧٠٨ | النقد وما يماثل النقد في ١ يناير |
| ١,٥٧٨,٣٠٨ | ١,٧٠٥,٣٠٢ | النقد وما يماثل النقد في ٣٠ يونيو |
| | | النقد وما يماثل النقد يضم كل من الاتي |
| ٨٠٦,٤٥٢ | ٨٢٢,٦٤٢ | نقد وأرصدة لدى البنوك المركزية |
| ٥٥٥,٣١٢ | ٦٢٣,٩٠٤ | أذون الخزانة |
| ٢١٦,٥٤٣ | ٢٥٨,٧٥٧ | المستحق من البنوك |
| ١,٥٧٨,٣٠٨ | ١,٧٠٥,٣٠٢ | |

تشكل الإيضاحات المرفقة من ١ إلى ٢٨ جزءاً من هذه البيانات المالية المركزة الموحدة.

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ ١. الشكل القانوني والأنشطة الرئيسية

بنك مسقط ش.م.ع.ع ("البنك أو الشركة الأم") هو شركة مساهمة عُمانية عامة مؤسسة في سلطنة عُمان تمارس أعمال البنوك الاستثمارية والتجارية من خلال شبكة فروع قوامها ١٨٥ (30 يونيو ٢٠٢٣: ١٧٧ فرعاً) في سلطنة عُمان و فرعاً في الرياض بالمملكة العربية السعودية و فرعاً في الكويت. ويوجد للبنك مكاتب تمثيل في إمارة دبي بدولة الإمارات العربية المتحدة و العاصمة طهران في إيران وفي سنغافورة. يمارس البنك نشاطه طبقاً للترخيص الصادر من البنك المركزي العُماني وهو مشمول بنظامه لتأمين الودائع المصرفية. الإدراج الرئيسي للبنك هو في بورصة مسقط.

كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ يعمل البنك في ٦ دول (2023م: ٦ دول) و بلغ عدد الموظفين ٤,٢٧٨ (30 يونيو ٢٠٢٣: ٤,٠٧٧ موظفاً)

خلال عام ٢٠١٣، افتتحت الشركة الأم "نافذة ميثاق للصيرفة الإسلامية" في سلطنة عُمان لتنفيذ الأنشطة المصرفية والمالية الأخرى وفقاً لقواعد وأنظمة الشريعة الإسلامية. تعمل نافذة ميثاق بموجب ترخيص مصرفي إسلامي تم منحه من قبل البنك المركزي العُماني بتاريخ ١٣ يناير ٢٠١٣. يعهد مجلس الرقابة الشرعية في نافذة ميثاق ضمان إتزام ميثاق لقواعد ومبادئ الشريعة في معاملاتها وأنشطتها. تشمل الأنشطة الرئيسية لنافذة ميثاق: قبول ودائع العملاء، وتوفير التمويل المتوافق مع الشريعة الإسلامية على أساس مختلف الطرق المتوافقة مع أحكام الشريعة الإسلامية؛ والقيام بالأنشطة الاستثمارية المتوافقة مع الشريعة الإسلامية المسموح بها بموجب لوائح الخدمات المصرفية الإسلامية للبنك المركزي العُماني كما هي محددة في إطار الترخيص. نافذة ميثاق تتكون من ٢٩ فرعاً (يونيو ٢٠٢٣ - ٢٦ فرعاً) في سلطنة عُمان.

٢. أساس الاعداد و سياسات المحاسبة ٢.١ أساس الاعداد

لقد تم اعداد البيانات المالية المرحلية المركزة للبنك لفترة السنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم ٢٤، و المتعلق بالتقارير المالية المرحلية، و لوائح البنك المركزي العُماني المطبقة و متطلبات الافصاح الواردة في قواعد الافصاح و النماذج الصادرة عن الهيئة العامة لسوق المال.

لقد تم اعداد البيانات المالية المرحلية المركزة غير المدفقة وفقاً لمبدأ التكلفة التاريخية كما تم تعديلها لتشمل اعادة تقييم الاراضي و المباني و الادوات المالية المشتقة و استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الاخر اما عن طريق ادراجها في بيان الربح و الخسارة او ادراجها عن طريق الدخل الشامل بالقيمة العادلة. يتم تعديل القيم الدفترية للأصول و الإلتزامات المعتمدة والتي يتم تصنيفها كبنود مغطاة في القيمة العادلة والتي قد تكون كتكلفة مستهلكة لتسجيل التغيرات في القيمة العادلة التي تعزى إلى المخاطر التي يتم تغطيتها في علاقات تحوط فعالة.

إن عمليات النافذة الإسلامية للشركة الأم؛ "نافذة ميثاق" تستخدم معايير المحاسبة المالية، الصادرة عن هيئة المحاسبة والمراجعة للمؤسسات المالية الإسلامية، لإعداد ورفع تقارير عن معلوماتها المالية. يتم تضمين المعلومات المالية لنافذة ميثاق في نتائج البنك، بعد تعديل فروقات التقارير المالية، إن وجدت، بين هيئة المحاسبة والمراجعة للمؤسسات المالية الإسلامية و معايير التقارير المالية الدولية. عملة التشغيل للبنك هي الريال العُماني. وقد تم اعداد هذه البيانات المالية المرحلية المركزة غير المدفقة للبنك بالريال العُماني مقربة الى اقرب الف ، باستثناء ما هو محدد.

لا تحتوي البيانات المالية المرحلية المركزة الغير مدفقة على كافة المعلومات و الافصاحات المطلوبة للبيانات المالية المتكاملة التي يتم اعدادها وفقاً لمعايير التقارير المالية الدولية. بالإضافة إلى ذلك، ليس من الضرورة أن تكون النتائج المحققة للأشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ مؤشراً للنتائج التي يمكن توقعها للسنة المالية ٢٠٢٤.

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة
لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

٢. تابع أساس الاعداد و سياسات المحاسبة

٢,٢ المعايير والتطبيقات والتعديلات الجديدة في المعايير الحالية

إن السياسات المحاسبية المطبقة في سبيل إعداد البيانات المالية المرحلية المجمعة المكثفة متفقة مع تلك المتبعة في سبيل إعداد البيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣، باستثناء تطبيق المعايير الجديدة التي يسري مفعولها كما في ١ يناير ٢٠٢٤. لم يرقم البنك، في وقت مبكر، بتطبيق أي معيار أو تفسير أو تعديل صادر لكنه لم يسر مفعوله بعد.

تُطبق العديد من التعديلات لأول مرة في ٢٠٢٤، لكن دون أن ينتج عن ذلك أثر على البيانات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للبنك. ويسري مفعول التعديلات أعلاه بداية من ١ يناير ٢٠٢٤.

إيضاحات حول البيانات المرحلية المالية المركزية الموحدة
لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٢٠ يونيو ٢٠٢٤

٢. المستحق من البنوك

| غير مدققة ٢٠ يونيو ٢٠٢٣ ر.ع. بالالاف | مدققة ٢١ ديسمبر ٢٠٢٣ ر.ع. بالالاف | غير مدققة ٢٠ يونيو ٢٠٢٤ ر.ع. بالالاف | |
|--|---|--|--|
| ٤٨,٠٧٠ | ٢٢٢,٠٤٣ | ٢٠٤,٢٧٠ | بالتكلفة المهلكة |
| ٢٧٧,٨٨٣ | ٤٣٩,٦٣٦ | ٤٤٢,١٢٢ | أرصدة لدى بنوك أخرى |
| ١٤٧,٥٥٣ | ١٣٩,٨٣٧ | ١٣٢,٤٨٧ | إبداعات بين البنوك |
| ٤٧٣,٥٠٦ | ٨٠١,٥١٦ | ٧٧٨,٩٧٩ | قروض لبنوك |
| | | | بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر |
| ٩٨,٩٤٥ | ٧٢,٩٠٠ | ٦٧,٢٥٦ | قروض لبنوك |
| (٤,٣٩٦) | (٤,٧١٢) | (٥,١٢٤) | يطرح: مخصص خسائر انخفاض القيمة |
| ٥٦٨,٠٥٥ | ٨٦٩,٧٠٤ | ٨٤١,٢٠١ | |

٤. القروض والسلف / مدينو التمويل الإسلامي

القروض والسلف

| غير مدققة ٢٠ يونيو ٢٠٢٣ ر.ع. بالالاف | مدققة ٢١ ديسمبر ٢٠٢٣ ر.ع. بالالاف | غير مدققة ٢٠ يونيو ٢٠٢٤ ر.ع. بالالاف | |
|--|---|--|------------------------------------|
| ٤,٢٨٨,٩٦٧ | ٤,١٦١,٠٦٠ | ٤,٤٦١,٦٤٨ | قروض |
| ٣٤٥,٥٤١ | ٣١٦,٨٠٠ | ٣١٦,٥٠٢ | السحب على المكشوف وبطاقات الائتمان |
| ١٧١,٨٢٧ | ٢٠٠,٩٩٣ | ١٧٤,٧٤٠ | القروض مقابل إيصالات أمانة |
| ١٩٨,٦٣٣ | ٢٠٥,١١١ | ١٧٥,٤٥٥ | أوراق تجارية مشتراة ومخصومة |
| ٢٠٦,٩٧٦ | ٢١٨,٨٣٦ | ٢٠٢,٣٧٤ | سلف أخرى |
| ٣,٦٥٠,٧٦٩ | ٣,٧٣٧,١٨٣ | ٣,٨٥٥,٣٢٤ | القروض الشخصية و قروض الاسكان |
| ٨,٨٦٢,٧١٣ | ٨,٨٣٩,٩٨٣ | ٩,١٨٧,٠٤٣ | |
| (٥٣٢,٠٥٢) | (٤٨٩,٩٠٣) | (٥٣٢,٨٥٤) | يطرح: مخصص خسائر إنخفاض القيمة |
| ٨,٣٣٠,٦٦١ | ٨,٣٥٠,٠٨٠ | ٨,٦٦٤,١٨٩ | |

مدينو التمويل الإسلامي

| غير مدققة ٢٠ يونيو ٢٠٢٣ ر.ع. بالالاف | مدققة ٢١ ديسمبر ٢٠٢٣ ر.ع. بالالاف | غير مدققة ٢٠ يونيو ٢٠٢٤ ر.ع. بالالاف | |
|--|---|--|--------------------------------|
| ٥٢٠,٩٦٤ | ٥٣٧,٩٩٧ | ٥٤٨,٤٦٤ | تمويل الإسكان |
| ١,٠٢٥,٨٨٢ | ١,٠٠٤,٣٠٦ | ١,٠١٤,٣٢٨ | تمويل الشركات |
| ٥٦,٣٩٨ | ٦٠,١٥١ | ٦٢,٩٩٤ | تمويل الأفراد |
| ١,٦١٣,٢٤٤ | ١,٦٠٢,٤٥٤ | ١,٦٢٥,٧٨٦ | |
| (٦٤,٤٥١) | (٧٥,٤٢٤) | (٨١,٥٥٢) | يطرح: مخصص خسائر إنخفاض القيمة |
| ١,٥٤٨,٧٩٣ | ١,٥٢٧,٠٣٠ | ١,٥٤٤,٢٣٢ | |

إيضاحات حول البيانات المرحلية المالية المركزة الموحدة
لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

٤. تابع القروض والسلف / مدينو التمويل الإسلامي

تم تحليل حركة مخصص الانخفاض في القيمة كما يلي:

| غير مدققة | مدققة | غير مدققة | |
|---------------|----------------|---------------|--|
| ٣٠ يونيو ٢٠٢٣ | ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣ | ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ | |
| ر.ع. بالالاف | ر.ع. بالالاف | ر.ع. بالالاف | |
| ٥٥٧,٦٦٤ | ٥٥٧,٦٦٤ | ٥٦٥,٢٣٧ | في ١ يناير |
| ٥٠,٥٣٣ | ٨١,٢٥٣ | ٤٤,٢٢١ | انخفاض قيمة خسائر الائتمان |
| ١٣,١٢٩ | ٢٦,٩٢٨ | ١٢,٤٦٨ | الفائدة المجنبية خلال الفترة |
| (١٦,٨١٠) | (٣٢,١٤٩) | (١٤,٠٢١) | مبالغ مستردة من انخفاض قيمة خسائر الائتمان |
| (٢,١٥٥) | (٤,٠٨٢) | (٢,٠٥٨) | مبالغ مستردة من الفائدة المجنبية خلال الفترة |
| (٥,٩٤٤) | (٤,٣٣٤) | (٢,١٤٤) | مشطوب/ معكوس خلال الفترة |
| ١٢٤ | (٦٠,٠٤٥) | ٥٦٥ | محول من / (إلى) المحفظة التذكيرية |
| (٢٢) | (١٧) | (٤٥) | فرق تحويلات عملات أجنبية |
| (١٦) | (١) | (٦) | تغيرات أخرى |
| ٥٩٦,٥٠٣ | ٥٦٥,٢٣٧ | ٦٠٤,٤٠٧ | في ٣٠ يونيو / ٣١ ديسمبر |

كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ بلغت الفوائد التعاقدية المجنبية من القروض والسلفيات ٤٠٦,٩ مليون ريال عماني (٣١ ديسمبر ٢٠٢٣: ٣٩٤,٢ مليون ريال عماني ، ٣٠ يونيو ٢٠٢٣: ٣٩٤,٥ مليون ريال عماني) . الفوائد التعاقدية المجنبية و المبالغ المستردة منها يتم إدراجها ضمن صافي إيرادات الفوائد و صافي إيرادات الفوائد والإيرادات من التمويل الاسلامي في بيان الدخل الشامل.

فترات استحقاق القروض و السلف و مستحقات التمويل الاسلامي كما يلي:

| غير مدققة | مدققة | غير مدققة | |
|---------------|----------------|---------------|-----------------------|
| ٣٠ يونيو ٢٠٢٣ | ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣ | ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ | |
| ر.ع. بالالاف | ر.ع. بالالاف | ر.ع. بالالاف | |
| ٨٣٦,٤٨١ | ٧٢٠,٤٩١ | ١,٠١٠,٢١٢ | تحت الطلب او خلال شهر |
| ٩٦٢,٩٨٤ | ١,٠٠٤,٨٢٤ | ٩١٢,٦٦٩ | شهران الى ٣ أشهر |
| ٨٥٧,٧١١ | ٩١٥,٢١٣ | ٧٤٠,٦٢٩ | ٤ أشهر الى ١٢ شهر |
| ٢,٣١٠,٢٦٧ | ٢,٣٠٠,٤١٢ | ٢,٤٢٨,٦٢٨ | سنة الى خمس سنوات |
| ٤,٩١٢,٠١١ | ٤,٩٣٦,١٧٠ | ٥,١١٥,٢٨٤ | أكثر من خمس سنوات |
| ٩,٨٧٩,٤٥٤ | ٩,٨٧٧,١١٠ | ١٠,٢٠٨,٤٢٢ | |

٥. إستثمارات الأوراق المالية

| غير مدققة | مدققة | غير مدققة | |
|---------------|----------------|---------------|--|
| ٣٠ يونيو ٢٠٢٣ | ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣ | ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ | |
| ر.ع. بالالاف | ر.ع. بالالاف | ر.ع. بالالاف | |
| | | | إستثمارات في الاسهم: |
| ١٨,٥٥٥ | ٢١,١٤٦ | ٢٢,٤٩١ | مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الربح او الخسارة |
| ١٣٦,١٢٢ | ١٨٢,٨٢١ | ٢٢١,٨٢٢ | مصنفة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الاخر |
| ١٥٤,٦٧٧ | ٢٠٢,٩٦٧ | ٢٤٤,٣٢٢ | صافي إستثمارات في الاسهم |
| | | | الاستثمارات في الديون: |
| ١٠٧,٣٦١ | ١٠٢,٣٥٧ | ١٣٦,٧٦٠ | مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الاخر |
| ١,٥٨٨,٤٧٤ | ١,٥٦٢,٩٨١ | ١,٦٨٥,٠٥٤ | مصنفة بالتكلفة المهلكة |
| ١,٦٩٥,٨٣٥ | ١,٦٦٥,٣٣٨ | ١,٨١١,٨١٤ | مجموع إستثمارات في الديون |
| (٢,٨١٠) | (٢,٢٥٠) | (٢,٩٣٢) | ناقص: مخصص خسائر انخفاض القيمة |
| ١,٦٩٣,٠٢٥ | ١,٦٦٣,٩٨٨ | ١,٨٠٨,٨٨٢ | إستثمارات في الديون |
| ١,٨٤٧,٧٠٢ | ١,٨٦٦,٩٥٥ | ٢,٠٥٢,٢٠٥ | إجمالي إستثمارات الأوراق المالية |

إيضاحات حول البيانات المرحلية المالية المركزة الموحدة
 لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

٥. تابع إستثمارات الاوراق المالية

| غير مدققة | القيمة العادلة من خلال الربح او من خلال الدخل الشامل الاخر | القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الاخر | التكلفة المهلكة | الاجمالي |
|------------------------------------|--|---|------------------|------------------|
| كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ | ر.ع. بالالاف | ر.ع. بالالاف | ر.ع. بالالاف | ر.ع. بالالاف |
| حقوق المساهمين المدرجة: | | | | |
| اوراق مالية أجنبية | 1,299 | ١٨٢,٤١٥ | - | ١٨٢,٧١٤ |
| قطاع الخدمات الاخرى | - | ٢٩,٧٤٩ | - | ٢٩,٧٤٩ |
| وحدات صناديق إستثمارية | ٤,٧٧٨ | - | - | ٤,٧٧٨ |
| قطاع الخدمات المالية | - | ٧,٣٠٢ | - | ٧,٣٠٢ |
| قطاع الصناعة | - | ١,٠٠٤ | - | ١,٠٠٤ |
| حقوق المساهمين الغير مدرجة: | | | | |
| اوراق مالية أجنبية | ١٢,٧٤٤ | - | - | ١٢,٧٤٤ |
| اوراق مالية محلية | ٢,٦٧٠ | ١,٣٦٢ | - | ٥,٠٣٢ |
| إلاستثمارات في الاسهم | ٢٢,٤٩١ | ٢٢١,٨٢٢ | - | ٢٤٤,٣١٣ |
| الديون المدرجة: | | | | |
| سندات حكومية | - | ٢,٣٤٦ | ٩٩٠,٣٤١ | ٩٩٢,٦٨٧ |
| اذون الخزانة | - | - | ١٨٨,٧٠٢ | ١٨٨,٧٠٢ |
| سندات أجنبية | - | ٤٤,٢٧٨ | - | ٤٤,٢٧٨ |
| سندات محلية | - | 80,136 | ٧٠,٨٠٩ | ١٥٠,٩٤٥ |
| | - | ١٢٦,٧٦٠ | ١,٢٤٩,٨٥٢ | ١,٢٧٦,٦١٢ |
| الديون الغير مدرجة: | | | | |
| اذون الخزانة | - | - | 435,202 | ٤٣٥,٢٠٢ |
| | - | - | ٤٣٥,٢٠٢ | ٤٣٥,٢٠٢ |
| إجمالي إستثمارات الديون | - | ١٢٦,٧٦٠ | ١,٦٨٥,٠٥٤ | ١,٨١١,٨١٤ |
| يطرح: مخصص خسارة إنخفاض القيمة | - | (١,٩٧٧) | (٩٥٥) | (٢,٩٣٢) |
| إلاستثمارات في الديون | - | ١٢٤,٧٨٣ | ١,٦٨٤,٠٩٩ | ١,٨٠٨,٨٨٢ |
| إستثمارات الأوراق المالية | ٢٢,٤٩١ | ٢٤٦,٦١٥ | ١,٦٨٤,٠٩٩ | ٢,٠٥٣,٢٠٥ |

إيضاحات حول البيانات المرحلية المالية المركزة الموحدة
لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

٥. تابع إستثمارات الأوراق المالية

| كما في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٢ | | | | |
|-----------------------------|-----------------|---|---|--------------------------------|
| الاجمالي | التكلفة المهلكة | القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الاخر | القيمة العادلة من خلال الربح او الخسارة | مدققة |
| ر.ع. بالالاف | ر.ع. بالالاف | ر.ع. بالالاف | ر.ع. بالالاف | |
| حقوق المساهمين المدرجة: | | | | |
| ١٤٩,٣٧٣ | - | ١٤٨,١٩٨ | ١,١٧٥ | اوراق مالية أجنبية |
| ٢٨,٢٨٣ | - | ٢٨,٢٨٣ | - | قطاع الخدمات الأخرى |
| ٤,٨١٧ | - | - | ٤,٨١٧ | وحدات صناديق إستثمارية |
| ٣,٥٣١ | - | ٣,٥٣١ | - | قطاع الخدمات المالية |
| ١,١٦٣ | - | ١,١٦٣ | - | قطاع الصناعة |
| حقوق المساهمين الغير مدرجة: | | | | |
| ١٠,٩٨٧ | - | - | ١٠,٩٨٧ | اوراق مالية أجنبية |
| ٥,٧١٣ | - | ١,٥٤٦ | ٤,١٦٧ | اوراق مالية محلية |
| ٢٠٣,٩٦٧ | - | ١٨٢,٨٢١ | ٢١,١٤٦ | إلستثمارات في الاسهم |
| الديون المدرجة: | | | | |
| ٩٦٦,٠١٤ | ٩٦٣,٦٨٧ | 3,327 | - | سندات حكومية |
| ٢٤٥,٤١٩ | ٢٤٥,٤١٩ | - | - | أذون الخزانة |
| ٣٩,٢٥٢ | - | ٣٩,٢٥٢ | - | سندات أجنبية |
| ١٢٥,٤٠٤ | ٦٥,٦٢٦ | ٥٩,٧٧٨ | - | سندات محلية |
| الديون الغير مدرجة: | | | | |
| ٢٨٩,٢٤٩ | ٢٨٩,٢٤٩ | - | - | اذون الخزانة |
| ١,٦٦٥,٣٢٨ | ١,٥٦٢,٩٨١ | ١٠٢,٣٥٧ | - | إجمالي إستثمارات الديون |
| (٢,٢٥٠) | (١,٢١٦) | (١,١٢٤) | - | يطرح: مخصص خسارة إنخفاض القيمة |
| ١,٦٦٣,٩٨٨ | ١,٥٦١,٧٦٥ | ١٠١,٢٣٣ | - | إلستثمارات في الديون |
| ١,٨٦٦,٩٥٥ | ١,٥٦١,٧٦٥ | ٢٨٤,٠٤٤ | ٢١,١٤٦ | إستثمارات الأوراق المالية |

إيضاحات حول البيانات المرحلية المالية المركزية الموحدة
 لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

٥. إستثمارات الأوراق المالية (تابع)

ملخص الحركة في انخفاض استثمارات الدين كالتالي:

| غير مدققة | مدققة | غير مدققة | |
|---------------|----------------|---------------|------------------------------------|
| ٢٠ يونيو ٢٠٢٣ | ٢١ ديسمبر ٢٠٢٣ | ٢٠ يونيو ٢٠٢٤ | |
| ر.ع. بالالاف | ر.ع. بالالاف | ر.ع. بالالاف | |
| ٣,٧٤٣ | ٣,٧٤٣ | ٢,٣٥٠ | في ١ يناير |
| (٩٣٣) | (١,٣٩٣) | ٥٨٢ | مكون/ (معكوس) خلال الفترة |
| (1) | (١) | - | فرق تحويل عملات أجنبية\ حركات أخرى |
| ٢,٨١٠ | ٢,٣٥٠ | ٢,٩٣٢ | في ٣٠ يونيو / ٣١ ديسمبر |

٦. سيكو ش.م.ب. (م)

| غير مدققة | مدققة | غير مدققة | |
|---------------|----------------|---------------|---------------------------|
| ٢٠ يونيو ٢٠٢٣ | ٢١ ديسمبر ٢٠٢٣ | ٢٠ يونيو ٢٠٢٤ | |
| ر.ع. بالالاف | ر.ع. بالالاف | ر.ع. بالالاف | |
| 8,795 | 8,795 | ٨,٨٨٩ | في ١ يناير |
| (296) | (295) | (296) | حصة في النتائج |
| 200 | ٤٥٠ | 546 | حصة في الدخل الشامل الأخر |
| (19) | (٦١) | 18 | توزيعات الأرباح المستلمة |
| 8,680 | ٨,٨٨٩ | ٩,١٥٧ | في ٣٠ يونيو / ٣١ ديسمبر |

٧. اصول اخرى

| غير مدققة | مدققة | غير مدققة | |
|---------------|----------------|---------------|------------------------------------|
| ٢٠ يونيو ٢٠٢٣ | ٢١ ديسمبر ٢٠٢٣ | ٢٠ يونيو ٢٠٢٤ | |
| ر.ع. بالالاف | ر.ع. بالالاف | ر.ع. بالالاف | |
| ١٠٤,١٢٩ | ١٣٢,٩٣٦ | ٩٩,٥٢٦ | أوراق قبول (إيضاح ١٠) |
| (٤٩٣) | (١,٥٢٤) | (١,١٤٢) | يطرح: مخصص خسائر انخفاض القيمة |
| ١٠٣,٦٣٦ | ١٣١,٤٠٢ | ٩٨,٣٨٤ | صافي أوراق القبول |
| ٢٢,٢٢٧ | ٤٠,٥٦٦ | ٢٢,٢٩٧ | مديونيات أخرى ومصرفات مدفوعة مقدما |
| ٤٢,٨٨٩ | ٢٢,٦٧٦ | ٢٥,٥٥٤ | القيمة العادلة الإيجابية للمشتقات |
| ٢,٦٦٢ | ١,٧٤١ | ١,٩٠٣ | أصل الضريبة المؤجلة |
| ٢,٢٨٦ | ٤,٦٨٨ | ٩,٥٢٧ | أخرى |
| ١٧٥,٧٠٠ | ٢٠١,٠٧٣ | ١٧٧,٧٦٥ | |

٨. ودائع من البنوك

| غير مدققة | مدققة | غير مدققة | |
|---------------|----------------|---------------|-----------------------|
| ٢٠ يونيو ٢٠٢٣ | ٢١ ديسمبر ٢٠٢٣ | ٢٠ يونيو ٢٠٢٤ | |
| ر.ع. بالالاف | ر.ع. بالالاف | ر.ع. بالالاف | |
| ٤٩٧,١١٥ | ٢٩٩,٥٦٢ | ٩٢٨,٨١٣ | اقتراضات بين البنوك |
| ٧٩,٧١٩ | ٥١,٩٩١ | ٧٢,٨٧٢ | أرصدة لدى بنوك أخرى |
| ٧٠١,٥١٠ | ٧٤٨,٥٢٦ | ٥٥٦,٢٢٥ | ودائع أخرى بسوق النقد |
| ١,٢٧٨,٣٤٤ | ١,١٠٠,٠٨٩ | ١,٥٦٨,٠١٠ | |

إيضاحات حول البيانات المرحلية المالية المركزة الموحدة
لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٢٠ يونيو ٢٠٢٤

٩. ودائع العملاء
ودائع العملاء التقليديين

| غير مدفقة | مدفقة | غير مدفقة | |
|---------------|----------------|---------------|------------------|
| ٢٠ يونيو ٢٠٢٢ | ٢١ ديسمبر ٢٠٢٢ | ٢٠ يونيو ٢٠٢٤ | |
| ر.ع. بالالاف | ر.ع. بالالاف | ر.ع. بالالاف | |
| ٢,٧٩٢,٢١٤ | ٢,٦٨٢,٧٤٦ | ٢,٨٠٧,٨٦٤ | حسابات ودائع |
| ٢,٠٢٩,٠٦٩ | ٢,٩٤٠,٢٤٨ | ٣,١٠٥,٧٥٦ | حسابات إيداع |
| ١,٦٩٨,٨٢٩ | ١,٨٧٢,٤٩٨ | ١,٧٦٦,٢٧٨ | الحسابات جارية |
| ٢١٠,١٣٦ | ٦٢٨,٩٥٨ | ٥٢١,٧٢٤ | حسابات تحت الطلب |
| ٤٩,٤٠١ | ٤٤,٦٢٥ | ٤٦,٥٩٢ | حسابات هامشية |
| ٧,٧٨٠,٦٤٩ | ٨,١٧٠,٠٧٥ | ٨,٢٥٨,٢٢٥ | |

ودائع العملاء الإسلامية

| غير مدفقة | مدفقة | غير مدفقة | |
|---------------|----------------|---------------|------------------|
| ٢٠ يونيو ٢٠٢٢ | ٢١ ديسمبر ٢٠٢٢ | ٢٠ يونيو ٢٠٢٤ | |
| ر.ع. بالالاف | ر.ع. بالالاف | ر.ع. بالالاف | |
| ٧٩٨,٢٥٨ | ٧٩٠,٢٤٦ | ٨٩٧,٩٤٦ | حسابات ودائع |
| ٢٩٥,٩٤٦ | ٢٧٦,٢٢١ | ٢٨٧,٩٠٥ | حسابات إيداع |
| ٩٨,٧٣٤ | ٩١,٧١٦ | ٩٢,٣٣٥ | الحسابات جارية |
| ٢٧,٢٤٨ | ٢٨,٢٥٣ | ١٩,٤٧٤ | حسابات تحت الطلب |
| ٨٢,٥٧٥ | ٨١,٢٨١ | ٦,١٢٢ | حسابات هامشية |
| ١,٣٠٢,٨٦١ | ١,٢٦٧,٧١٧ | ١,٣٠٤,٧٨٢ | |

فترات استحقاق وداائع العملاء (شاملة وداائع زبائن الصيرفة الإسلامية) موضحة كما يلي:

| غير مدفقة | مدفقة | غير مدفقة | |
|---------------|----------------|---------------|-----------------------|
| ٢٠ يونيو ٢٠٢٢ | ٢١ ديسمبر ٢٠٢٢ | ٢٠ يونيو ٢٠٢٤ | |
| ر.ع. بالالاف | ر.ع. بالالاف | ر.ع. بالالاف | |
| ٧٣٨,٦١٤ | ٨٥٢,٩٥٣ | ٨٥٢,٥٨٤ | تحت الطلب او خلال شهر |
| ٧٤٥,٢٣٥ | ١,٠٩١,٨٥٥ | ٧٧٢,٨٦٨ | شهران الى ٣ أشهر |
| ٢,٤٣٦,٥٩٤ | ٢,٢٣٥,٨٣٦ | ٢,٤٣١,٩٩٣ | ٤ أشهر الى ١٢ شهر |
| ٢,٦٩٤,٦٨٩ | ٣,٦٤١,٣٧٦ | ٣,٩٨٢,٠١٧ | سنة الى خمس سنوات |
| ١,٤٦٨,٢٧٨ | ١,٦١٥,٧٧٢ | ١,٥٢١,٥٤٥ | اكثر من خمس سنوات |
| ٩,٠٨٣,٥١٠ | ٩,٤٣٧,٧٩٢ | ٩,٥٦٣,٠٠٧ | |

| غير مدفقة | مدفقة | غير مدفقة | |
|---------------|----------------|---------------|---|
| ٢٠ يونيو ٢٠٢٣ | ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣ | ٢٠ يونيو ٢٠٢٤ | |
| ر.ع. بالالاف | ر.ع. بالالاف | ر.ع. بالالاف | |
| ٢٤٤,١٠٥ | ١٨٦,١٩٥ | ١٩٦,٩٣٧ | التزامات ومصرفيات مستحقة أخرى |
| ١٠٤,١٢٩ | ١٣٢,٩٢٦ | ٩٩,٥٢٦ | أوراق قبول (إيضاح ٧) |
| ٤٠,٦٩١ | ٥٢,٤٧٦ | ٥٠,٠١٦ | انخفاض في قيمة الضمانات المالية |
| ٤,٣٩٨ | ١٠,١٩٦ | ١٢,٣٩٩ | انخفاض قيمة الالتزامات غير المسحوبة والحدود غير المستخدمة |
| ٤١,٩٩١ | ٤٥,٥٢٢ | ٤٤,٤٠٧ | التزامات الإيجار |
| ٢٣,٣٣٤ | ٢٨,٧٧٧ | ١٧,٨٨٩ | القيمة العادلة السالبة للمشتقات |
| ٧,٤٦١ | ١٠,٤٨٤ | ٥,٦٢٤ | خصم وفائدة غير مكتسبة |
| ٦,٨٤٦ | ٦,٩٣٥ | ٧,٢٣٢ | مكافآت نهاية الخدمة للموظفين |
| ٨٦٦ | ٣,٤٩٧ | ٦,٨٩٠ | التزام ضريبة مؤجلة |
| ٤٧٣,٨٢١ | ٤٧٧,٩٩٨ | ٤٤١,٩٢١ | |

١١. رأس المال

يتكون رأس مال الشركة الأم المرخص من ٨,٠٠٠,٠٠٠,٠٠٠ سهم وقيمة كل سهم ٠,١٠٠ ريال عماني (٢٠٢٣م: ٨,٠٠٠,٠٠٠,٠٠٠ سهم وقيمة كل سهم ٠,١٠٠ ريال عماني) في ٢٠ يونيو ٢٠٢٤م، تم إصدار ٧,٥٠٦,٣٩٧,٠٦٢ سهمًا بقيمة ٠,١٠٠ ريال عماني للسهم الواحد (31 ديسمبر ٢٠٢٣ : ٧,٥٠٦,٣٩٧,٠٦٢ سهمًا بقيمة ٠,١٠٠ ريال عماني للسهم الواحد) وتم دفعها بالكامل. أسهم البنك مدرجة ببورصة مسقط والبحرين ولندن. تم الإدراج في بورصة لندن بواسطة سندات إيداع دولية يصدرها البنك.

في اجتماع الجمعية العمومية السنوي للبنك الذي عقد في ٢٦ مارس ٢٠٢٤ وافق المساهمون على توزيعات أرباح بمعدل ١٥,٥% على شكل توزيعات نقدية و سيحصل المساهمون في البنك على ارباح نقدية بواقع (٠,٠١٥٥) ريال عماني لكل سهم عادي بقيمة ٠,١٠٠ ريال عماني وذلك بإجمالي مبلغ (١١٦,٣٤٩) مليون ريال عماني على رأس المال الحالي للبنك.

كان المساهمون الذين يملكون نسبة ١٠% أو أكثر من رأس مال الشركة الأم كالتالي:

| غير مدفقة | مدفقة | غير مدفقة | |
|---------------|----------------|---------------|----------------------------|
| ٢٠ يونيو ٢٠٢٣ | ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣ | ٢٠ يونيو ٢٠٢٤ | |
| ر.ع. بالالاف | ر.ع. بالالاف | ر.ع. بالالاف | |
| | | | عدد الاسهم المملوكة |
| ١,٧٧٤,٠٩١,٧١٨ | ٢,٠٤٩,٩٩٨,١٧٣ | ٢,٠٤٩,٩٩٨,١٧٣ | شؤون البلاط السلطاني |
| - | ١,١٢٦,٣١٢,٨٧٢ | ١,١٢٦,٣١٢,٨٧٢ | مجموعة أومنغست* |
| ٨٨٢,٢٤١,٠٢٢ | - | - | مجموعة دبي المالية* |
| | | | نسبة التملك % |
| %٢٣,٦٣ | %٢٧,٣١ | %٢٧,٣١ | شؤون البلاط السلطاني |
| %٠,٠٠ | %١٥,٠٠ | %١٥,٠٠ | مجموعة أومنغست* |
| %١١,٧٧ | - | - | مجموعة دبي المالية* |

* خلال الربع الرابع من سنة ٢٠٢٣، قامت مجموعة أومنغست بزيادة حصتها في البنك من ٩,٤٢% كما في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣ إلى ١٥,٠٠% كما في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣. خلال الربع الرابع من سنة ٢٠٢٣، باعت مجموعة دبي المالية كامل حصة ملكيتها في البنك

١٢. الالتزامات العرضية

| غير مدفقة | مدفقة | غير مدفقة | |
|---------------|----------------|---------------|--|
| ٢٠ يونيو ٢٠٢٣ | ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣ | ٢٠ يونيو ٢٠٢٤ | |
| ر.ع. بالالاف | ر.ع. بالالاف | ر.ع. بالالاف | |
| | | | الالتزامات العرضية |
| ٣٦٦,٨٠٣ | ٤٢٩,٤٥٥ | ٤٥٠,٦٦١ | الإعتمادات المستندية |
| ١,٣٣٧,٥٦٩ | ١,٢٤٠,١٢٨ | ١,٢٣٦,٠٩٤ | خطابات الضمان |
| ١,٦٠٤,٣٧٢ | ١,٦٦٩,٥٨٣ | ١,٦٨٦,٧٥٥ | |
| | | | الارتباطات |
| ١١٥,٦٧٩ | ١٩٦,٠٠٤ | ٢٩٨,٥٤٧ | التسهيلات الائتمانية الغير قابلة للإلغاء |
| ١,٠٤٣ | ١,٣٧٨ | ٢,٠٩٩ | شراء ممتلكات ومعدات |
| ١٠,٠٦٥ | ٨,٨٥٣ | ٨,٥١٩ | الأسهم المدفوعة جزئياً |
| ١٢٦,٧٨٦ | ٢٠٦,١٢٥ | ٢١٠,١٦٥ | |

إيضاحات حول البيانات المرحلية المالية المركزة الموحدة
لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤
١٢. إيرادات فوائد / إيرادات من التمويل الإسلامي/ الأستثمار

| غير مدفقة | غير مدفقة | غير مدفقة | غير مدفقة |
|---|---|---|---|
| لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ ر.ع. بالآلاف | لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣ ر.ع. بالآلاف | لفترة ٣ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ ر.ع. بالآلاف | لفترة ٣ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣ ر.ع. بالآلاف |
| ٢٤٢,٤١٨ | ٢٣١,٥٢٠ | ١٦٦,٦٧١ | ٢٤,٢١١ |
| ٢٤,٢١١ | ١٦,٦٧١ | ١٦,٦٧١ | ١٦,٦٧١ |
| ٢٥,١٧٤ | ٢٩,٠٦٢ | ٢٩,٠٦٢ | ٢٩,٠٦٢ |
| ٢٠٢,٩٠٢ | ٢٧٢,٢٥٢ | ١٥١,٥٣٩ | ١٢٨,٤٦٧ |
| ٤٢,٧٩٢ | ٤٢,٩٩٨ | ٢١,٨٩٨ | ٢٢,٠٨٧ |
| ١,٢٧٠ | ٤٩٨ | ٤٢٢ | ٣٦٤ |
| ٤,٢٨٢ | ٤,٢٤٥ | ٢,١٤٢ | ٢,١٦٩ |
| ٤٩,٤٤٦ | ٤٧,٨٤١ | ٢٤,٤٧٢ | ٢٤,٥٢٠ |
| ٢٥٢,٢٤٩ | ٢٢٠,٠٩٤ | ١٧٦,٠٠١ | ١٦٢,٩٨٧ |

١٤. مصروفات فوائد / توزيعات على ودائع إسلامية

| غير مدفقة | غير مدفقة | غير مدفقة | غير مدفقة |
|---|---|---|---|
| لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ ر.ع. بالآلاف | لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣ ر.ع. بالآلاف | لفترة ٣ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ ر.ع. بالآلاف | لفترة ٣ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣ ر.ع. بالآلاف |
| ٩٨,٤٨٥ | ٧٢,٨٢٢ | ٤٩,٠٥٠ | ٣٧,٩٤٨ |
| ٢٥,١١٤ | ٢١,٦٤٢ | ١٢,٠٨٨ | ١٤,٦٦٧ |
| ٤,٦٤٩ | ٦,٦٩٧ | ٢,٢٢٥ | ٢,٢٢٥ |
| ١٢٨,٢٤٨ | ١٠٦,١٧٢ | ٦٤,٤٦٢ | ٥٤,٩٤٠ |
| ٢٢,٤١٥ | ٢٠,٤١٩ | ١١,٧٠٢ | ١٠,٤٧٥ |
| ١,٢١٢ | ١,٢٥٤ | ٥١٢ | ٦٢٧ |
| ٨,٨٤٦ | ٧,٥٢٧ | ٤,١٤٩ | ٣,٩٢٩ |
| ٢٢,٤٧٤ | ٢٩,٢١٠ | ١٦,٣٦٤ | ١٥,٠٤١ |
| ١٦١,٧٢٢ | ١٢٥,٢٨٢ | ٨٠,٨٢٧ | ٦٩,٩٨١ |

١٥. إيرادات عمولات و رسوم (بالصافي)

| غير مدفقة | غير مدفقة | غير مدفقة | غير مدفقة |
|---|---|---|---|
| لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ ر.ع. بالآلاف | لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣ ر.ع. بالآلاف | لفترة ٣ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ ر.ع. بالآلاف | لفترة ٣ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣ ر.ع. بالآلاف |
| ٤٢,١٩٥ | ٣٨,١١١ | ٢٠,٩٢٧ | ١٩,٢١١ |
| ٦,٥٠٢ | ٦,٢٢٠ | ٢,٢٠٥ | ٢,٩٦٢ |
| ٧,٦٩٤ | ٦,٠٨٢ | ٢,٧٧٧ | ٢,٨٤٢ |
| ٥,٤٨٢ | ٥,٨١٩ | ٢,٨١٤ | ٢,١٨٨ |
| ٦١,٨٧٢ | ٥٦,٢٤٢ | ٢٠,٧٢٢ | ٢٨,٢٠٥ |
| (١٤,٩٢٢) | (١١,٠٥٧) | (٨,٢٢٤) | (٥,٤٣٧) |
| ٤٦,٩٥١ | ٤٥,١٨٦ | ٢٢,٤٨٩ | ٢٢,٧٧٨ |

١٦. إيرادات تشغيل أخرى

| غير مدفقة | غير مدفقة | غير مدفقة | غير مدفقة |
|---|---|---|---|
| لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ ر.ع. بالآلاف | لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣ ر.ع. بالآلاف | لفترة ٣ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ ر.ع. بالآلاف | لفترة ٣ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣ ر.ع. بالآلاف |
| ٢٠,٠٢٢ | ١٥,٢٤٦ | ١٠,٢٨٧ | ٨,٥٥٨ |
| ٥٠ | ٣٥٢ | (١٤٢) | ٢٨٦ |
| ٧٨٨ | (١٠٢) | ١٧٢ | ٧٥ |
| ٧,٢٥١ | ٤,٩٢٥ | ٥,٠٧٩ | ٣,٢٤٤ |
| ١٠٩ | ٧٥٩ | ٢٢ | ٢٧ |
| ٢٨,٢٢٠ | ٢١,٢٩٠ | ١٥,٥٢٩ | ١٢,٢٠٠ |

إيرادات و توزيعات الأرباح المحققة من الأستثمارات المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر خلال الفترة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ هي ٧,٢١٨ ألف ريال عماني (٣٠ يونيو ٢٠٢٣: ٤,٧١٠ ألف ريال عماني). منها ٧٦ ألف ريال عماني (٣٠ يونيو ٢٠٢٣: ٢٠ ألف ريال عماني) تتعلق بالأستثمارات المباعة خلال هذه الفترة.

١٧. صافي خسائر انخفاض القيمة على الأصول المالية

| غير مدفقة | غير مدفقة | غير مدفقة | غير مدفقة |
|---|---|---|---|
| لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ ر.ع. بالآلاف | لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣ ر.ع. بالآلاف | لفترة ٣ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ ر.ع. بالآلاف | لفترة ٣ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣ ر.ع. بالآلاف |
| ٢ | ٧ | - | ٣ |
| (٤٢٢) | ٤٨٧ | (٤١٤) | ١٦١ |
| (٤٤,٢٢١) | (٥٠,٥٢٢) | (٢٧,٤٧١) | (٢٢,٥٦٥) |
| ٢,٤٦١ | ٦٠٩ | ٤,٨٦٩ | (٢,٠٢٧) |
| ٢٨٢ | (٢٣٩) | ٤٠١ | (١٧١) |
| (٢,٢٠٢) | ١,٦٢٤ | (٢٨٧) | ٦١ |
| (٥٨٢) | ٩٢٢ | (١٨) | ٥٠٥ |
| (٤٤,٦٨٢) | (٤٧,١١٣) | (٢٢,٠٢٠) | (٢٥,٠٢٣) |
| ١٤,٠٢١ | ١٦,٨١٠ | ٨,٩١٥ | ٨,٥٠٤ |
| ٧٠٢ | ١٩٨ | ٣١٩ | ١١٠ |
| ١٤,٧٢٢ | ١٧,٠٠٨ | ٩,٢٨٤ | ٨,٦١٤ |
| (٢٩,٩٥٩) | (٢٠,١٠٥) | (١٢,٧٢٦) | (١٦,٤١٩) |

إيضاحات حول البيانات المرحلية المالية المركزة الموحدة

لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٢٠ يونيو ٢٠٢٤

١٨. ربحية السهم الواحد

يتم احتساب ربحية السهم الواحد المعدلة بقسمة صافي الربح المنسوب إلى المساهمين العاديين (بعد تعديل الفائدة على رأس المال الدائم من المستوى الأول) للفترة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية متضمنة الأسهم العادية المعدلة الصادرة عند تحويل السندات القابلة للتحويل.

| غير مدفوعة | غير مدفوعة | غير مدفوعة | غير مدفوعة |
|------------------|--------------------|------------------|--------------------|
| لفترة الستة أشهر | لفترة الثلاثة أشهر | لفترة الستة أشهر | لفترة الثلاثة أشهر |
| ٢٠ يونيو ٢٠٢٤ | ٢٠ يونيو ٢٠٢٤ | ٢٠ يونيو ٢٠٢٣ | ٢٠ يونيو ٢٠٢٣ |
| ١١٢,١١٥ | ٥٧,٨٧٥ | ١٠٤,٣٣١ | ٥٣,٠٣٦ |
| (١١,٥٢٩) | (١١,٥٢٩) | (١١,٤٧٥) | (١١,٤٧٥) |
| ١٠٠,٥٨٦ | ٤٦,٣٤٦ | ٩٢,٨٤٦ | ٤١,٥٥١ |
| ٧,٥٠٦,٣٩٧ | ٧,٥٠٦,٣٩٧ | ٧,٥٠٦,٣٩٧ | ٧,٥٠٦,٣٩٧ |
| ٠,٠١٢ | ٠,٠٠٦ | ٠,٠١٢ | ٠,٠٠٦ |

لا يوجد هناك أي أدوات أخرى معدلة بطبيعتها، وبالتالي فإن ربحية السهم الأساسية والمعدلة هي نفسها لكلا الفترتين. يتم تعديل الفائدة على الأوراق الأسمية الدائمة من الفئة الأولى على أساس الدفع عند حساب العائد على السهم.

١٩. معاملات مع الأطراف ذات العلاقة

أجرت المجموعة ضمن سياق أعمالها العادية معاملات مع بعض أعضاء مجلس الإدارة و المساهمين و الإدارة العليا و الشركات التي يكون لهم فيها مصالح هامة. يتم اعتماد شروط هذه المعاملات من قبل إدارة و مجلس إدارة البنك. في تاريخ التقرير تمثلت الارصدة و المعاملات مع أعضاء مجلس الإدارة و المؤسسات التابعة لهم و المعاملات مع أعضاء مجلس الإدارة و الشركات ذات الصلة بهم خلال الفترة فيما يلي:

| غير مدفوع | مدفوع | غير مدفوع |
|---------------|----------------|---------------|
| ٢٠ يونيو ٢٠٢٣ | ٢١ ديسمبر ٢٠٢٣ | ٢٠ يونيو ٢٠٢٤ |
| ر.ع. بالآلاف | ر.ع. بالآلاف | ر.ع. بالآلاف |
| ٦٧٥ | ٧٥٦ | ٦٤٨ |
| ٢,٢٠٦ | ٢,٨١٨ | ٢,٤٤٤ |
| ٧١,٨٩٤ | ١٩٦,٦٥٨ | ١٧٠,٤٠٤ |
| ٢٤,١٤٧ | ٢٦,١٦٢ | ٦٢,٤٩٧ |
| ٤,٢٩١ | ٦,٢٢٨ | ٥,١٨٤ |

(أ) أعضاء مجلس الإدارة و الإدارة العليا

قروض و سلف حسابات جارية و حسابات ودائع و أخرى

(ب) مساهمين رئيسيين و آخرين قروض و سلف (اجمالي)

حسابات جارية و حسابات ودائع و أخرى

التزامات العملاء بموجب اعتمادات مستندية و خطابات ضمان و التزامات أخرى

الإيرادات و المصروفات المتعلقة بطراف ذات علاقة المدرجة ضمن بيان الدخل الشامل هي كما يلي:

| غير مدفوع | غير مدفوع | غير مدفوع | غير مدفوع |
|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| فترة ٦ أشهر المنتهية في | فترة ٣ أشهر المنتهية في | فترة ٦ أشهر المنتهية في | فترة ٣ أشهر المنتهية في |
| ٢٠ يونيو ٢٠٢٤ | ٢٠ يونيو ٢٠٢٤ | ٢٠ يونيو ٢٠٢٣ | ٢٠ يونيو ٢٠٢٣ |
| ر.ع. بالآلاف | ر.ع. بالآلاف | ر.ع. بالآلاف | ر.ع. بالآلاف |
| ١٥ | ٧ | ١٨ | ٩ |
| ٥٩ | ٢٧ | ٩٠ | ٤٨ |
| ٤,٤٨١ | ٢,٠٨٦ | ١,٤٦٦ | ٧١٤ |
| ٦١٨ | ٢٥٨ | ٢٨٢ | ٢١٥ |

(أ) أعضاء مجلس الإدارة و الإدارة العليا

إيرادات الفوائد

مصرفات الفوائد

(ب) مساهمين رئيسيين و آخرين إيرادات الفوائد

مصرفات الفوائد

فيما يلي تحليل القروض أو السلف أو المديونيات والتعرضات غير الممولة المستحقة من الأطراف ذات العلاقة أو من المساهمين الذين يملكون نسبة ١٠% أو أكثر من أسهم البنك أو أفراد أسرهم، ناقصا كافة المخصصات والمبالغ المشطوبة:

| غير مدفوع | مدفوع | غير مدفوع |
|---------------|----------------|---------------|
| ٢٠ يونيو ٢٠٢٣ | ٢١ ديسمبر ٢٠٢٣ | ٢٠ يونيو ٢٠٢٤ |
| ر.ع. بالآلاف | ر.ع. بالآلاف | ر.ع. بالآلاف |
| ٤٢,٢٠٦ | ٤٧,٠٢٢ | ٤٤,١٣٦ |
| ٢٤,٢٤٧ | ١٢٤,٩٧٣ | ٩٤,٣٤٢ |
| ٢٠٧ | ٢١,٢٠٥ | ٢٧,٤٨٦ |
| ٧٦,٨٦٠ | ٢٠٣,٦٤٣ | ١٧٦,٢٢٦ |

شؤون البلاط السلطاني

مجموعة أومنفسست

معالي الشيخ مستهبل أحمد المعشني ومجموعة شركاته

أخرى

فيما يلي تحليل بنود المصروفات المدفوعة إلى الأطراف ذات العلاقة أو من يملكون ١٠% أو أكثر من أسهم البنك أو أفراد عائلاتهم خلال الفترة:

| غير مدفوع | غير مدفوع | غير مدفوع | غير مدفوع |
|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| فترة ٦ أشهر المنتهية في | فترة ٣ أشهر المنتهية في | فترة ٦ أشهر المنتهية في | فترة ٣ أشهر المنتهية في |
| ٢٠ يونيو ٢٠٢٤ | ٢٠ يونيو ٢٠٢٤ | ٢٠ يونيو ٢٠٢٣ | ٢٠ يونيو ٢٠٢٣ |
| ر.ع. بالآلاف | ر.ع. بالآلاف | ر.ع. بالآلاف | ر.ع. بالآلاف |
| ١١٥ | ٧٧ | ١٢٦ | ٩٠ |
| ٢١٤ | ١٩٠ | - | ١٢٥ |
| ١٨٩ | ٩١ | ٢٥٥ | ٤٨ |
| ٥٩ | ٢٧ | ٩١ | ٢١٥ |
| ٦٧٧ | ٢٨٥ | ٤٧٣ | ٢٦٢ |

شؤون البلاط السلطاني

مجموعة أومنفسست

معالي الشيخ مستهبل أحمد المعشني ومجموعة شركاته

أخرى

مكافآت أعضاء مجلس الإدارة و أنجاب حضور جلسات مجلس الإدارة خلال الفترة المنتهية في ٢٠ يونيو ٢٠٢٤ هي ١٧٩ ألف ريال (30 يونيو ٢٠٢٣: ١٩٤ ألف ريال عماني)

إيضاحات حول البيانات المرحلية المالية المركزية الموحدة
لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤
٢٠ الأدوات المالية المشتقة

| القيمة الاعتبارية وفقا لأجل الاستحقاق | | | | | | ٢٠ يونيو ٢٠٢٤ (غير مدفوعة) | |
|---------------------------------------|----------------------------------|---------------------------------------|--|---|---|-------------------------------|-----------------------|
| أكثر من سنة واحدة ر.ع. بالآلاف | من ٤-١٢ شهرًا ر.ع. بالآلاف | القيمة خلال ٢ اشهر ر.ع. بالآلاف | مجموع القيمة الاعتبارية ر.ع. بالآلاف | القيمة العادلة السالبة ر.ع. بالآلاف | القيمة العادلة الموجبة ر.ع. بالآلاف | | |
| 288,750 | - | - | ٢٨٨,٧٥٠ | - | ٨,٤٢٤ | ٨,٤٢٤ | تحوط التدفقات النقدية |
| ٢٨٢,٦٢٢ | ٦٤٢ | 282 | ٢٨٢,٥٤٦ | ١٢,٨٠٨ | ١٢,٩٢٩ | ١٢,٩٢٩ | مقايضات أسعار الفائدة |
| 718 | ٢٩,٠٨٧ | ٥٤,٤٥٥ | ٨٤,٢٦٠ | ١,٦٦٤ | ١,٩٩٨ | ١,٩٩٨ | عقود شراء السلع |
| 718 | ٢٩,٠٨٧ | ٥٤,٤٥٥ | ٨٤,٢٦٠ | ١,٩٥٥ | ١,٧٠٢ | ١,٧٠٢ | عقود بيع السلع |
| ١٢١,٦٥٥ | ٦٧٠,٢٥٠ | ١,٠٧٨,١٥٠ | ١,٨٨٠,٠٥٥ | ١,٢٤٥ | ٦٦ | ٦٦ | عقود شراء آجلة |
| ١٢٠,٧٢٢ | ٦٦٩,٩٧٩ | ١,٠٦٨,٧٢٦ | ١,٨٦٩,٤٢٧ | ١١٧ | ١٠,٤٢٥ | ١٠,٤٢٥ | عقود بيع آجلة |
| ٩٣٥,١٨٥ | ١,٣٩٩,٠٤٥ | ٢,٢٥٦,٠٦٨ | ٤,٥٩٠,٢٩٨ | ١٧,٨٨٩ | ٢٥,٥٥٤ | ٢٥,٥٥٤ | إجمالي |

| القيمة الاعتبارية وفقا لأجل الاستحقاق | | | | | | ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣ (مدفوعة) | |
|---------------------------------------|----------------------------------|---------------------------------------|--|---|---|----------------------------|-----------------------|
| أكثر من سنة واحدة ر.ع. بالآلاف | من ٤-١٢ شهرًا ر.ع. بالآلاف | القيمة خلال ٢ اشهر ر.ع. بالآلاف | مجموع القيمة الاعتبارية ر.ع. بالآلاف | القيمة العادلة السالبة ر.ع. بالآلاف | القيمة العادلة الموجبة ر.ع. بالآلاف | | |
| ١٩٢,٥٠٠ | - | - | ١٩٢,٥٠٠ | - | ٣,٨٢٨ | ٣,٨٢٨ | تحوط التدفقات النقدية |
| ٤٠٧,٤٠٩ | ١,٩٧٦ | ٤٦,٧٢١ | ٤٥٦,١٠٦ | ١٣,٠٨٠ | ١٣,٢١٠ | ١٣,٢١٠ | مقايضات أسعار الفائدة |
| ٣٢٢ | ٩,٧٤٢ | ٥٤,٥٢٤ | ٦٤,٥٩٨ | ٦١ | ٢,١٩٤ | ٢,١٩٤ | عقود شراء السلع |
| ٣٢٢ | ٩,٧٤١ | ٥٤,٥٢٤ | ٦٤,٥٩٧ | ٢,١٥٨ | ٦٨ | ٦٨ | عقود بيع السلع |
| ٤٧١,٩٥٦ | ١٤٢,٣٩٤ | ٩٢٤,٩٨٠ | ١,٥٣٩,٣٣٠ | ٧٥٥ | ٢,٠٥٨ | ٢,٠٥٨ | عقود شراء آجلة |
| ٤٧١,٣٠١ | ١٤٢,٠٤٧ | ٩٢٤,١٤٤ | ١,٥٤٧,٤٩٢ | ١٢,٧٢٣ | ١,٢١٨ | ١,٢١٨ | عقود بيع آجلة |
| ١,٥٤٢,٨١٠ | ٢٠٥,٩٠٠ | ٢,٠١٤,٩١٢ | ٣,٨٦٤,٦٢٢ | ٢٨,٧٧٧ | ٢٢,٦٧٦ | ٢٢,٦٧٦ | إجمالي |

| القيمة الاعتبارية وفقا لأجل الاستحقاق | | | | | | ٢٠ يونيو ٢٠٢٢ (غير مدفوعة) | |
|---------------------------------------|----------------------------------|---------------------------------------|--|---|---|-------------------------------|-----------------------|
| أكثر من سنة واحدة ر.ع. بالآلاف | من ٤-١٢ شهرًا ر.ع. بالآلاف | القيمة خلال ٢ اشهر ر.ع. بالآلاف | مجموع القيمة الاعتبارية ر.ع. بالآلاف | القيمة العادلة السالبة ر.ع. بالآلاف | القيمة العادلة الموجبة ر.ع. بالآلاف | | |
| ١٩٢,٥٠٠ | - | - | ١٩٢,٥٠٠ | - | ٧,٠٦٨ | ٧,٠٦٨ | تحوط التدفقات النقدية |
| ٣٤٨,١٩٣ | ٤٩,٧٦١ | ٠ | ٣٩٧,٩٥٤ | ١٤,٨٩٦ | ١٥,٠٢١ | ١٥,٠٢١ | مقايضات أسعار الفائدة |
| ٩٤٧ | ١٦,٢١٩ | ٧٦,١٤٦ | ٩٢,٣١٢ | ٢,٩٢٣ | ٧١٥ | ٧١٥ | عقود شراء السلع |
| ٩٤٧ | ١٦,٢١٩ | ٧٦,١٤٦ | ٩٢,٣١٢ | ٦٨٧ | ٤,٤٢٣ | ٤,٤٢٣ | عقود بيع السلع |
| ٦٣٥,٤٢٠ | ١٥٢,٨٠٥ | ١,٠١٢,٦٩٨ | ١,٨٠١,٩٢٣ | ١,٨٥٢ | ٢٣٦ | ٢٣٦ | عقود شراء آجلة |
| ٦٣٤,٦٧٣ | ١٥٢,٣٩١ | ٩٩٨,٩٧٢ | ١,٧٨٧,٠٣٦ | ١,٩٧٥ | ١٦,٤١٦ | ١٦,٤١٦ | عقود بيع آجلة |
| ١,٨١٢,٦٨٠ | ٢٨٩,٢٩٥ | ٢,١٦٢,٩٦٢ | ٤,٢٦٦,٠٣٧ | ٢٢,٢٢٤ | ٤٢,٨٨٩ | ٤٢,٨٨٩ | إجمالي |

إيضاحات حول البيانات المرحلية المالية المكملة الموحدة
لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٢٠ يونيو ٢٠٢٤
٢١. المعلومات القطاعية

حددت الإدارة قطاعات التشغيل على أساس التقارير التي تمت مراجعتها من قبل اللجنة التنفيذية والتي يتم استخدامها لاتخاذ قرارات استراتيجية. وتأخذ اللجنة بالإعتبار الأعمال من منظورين جغرافيين وإنتاجيين، فجغرافياً تأخذ بالإعتبار أداء البنك ككل في عُمان والأسواق العالمية. ويتم تقسيم السوق العماني إلى خدمات مصرفية للشركات وللأفراد وللجملة وأسلاطه حيث أن جميع هذه الاعمال موجودة في سلطنة عمان. التحليل القطاعي وفقاً للمواقع الجغرافية كما يلي:

| غير مدفقة ٢٠ يونيو ٢٠٢٤ ر.ع. بالالاف المجموع | غير مدفقة ٢٠ يونيو ر.ع. بالالاف الدولي | غير مدفقة ٢٠ يونيو ٢٠٢٤ ر.ع. بالالاف سلطنة عمان | غير مدفقة ٢٠ يونيو ٢٠٢٢ ر.ع. بالالاف سلطنة عمان | غير مدفقة ٢٠ يونيو ٢٠٢٢ ر.ع. بالالاف الدولي | غير مدفقة ٢٠ يونيو ٢٠٢٢ ر.ع. بالالاف المجموع |
|---|---|--|--|--|---|
| ٢٠٢,٩٠٢ | ٧,٤٦٢ | ٢٩٥,٤٤١ | ٢٦٦,٠٨١ | ٦,١٧٢ | ٢٧٢,٢٥٢ |
| (١٢٨,٢٤٨) | (٤,٥٩١) | (١٢٢,٦٥٧) | (١٠٢,٨٧٦) | (٢,٢٩٧) | (١٠٦,١٧٢) |
| ٤٩,٤٤٦ | - | ٤٩,٤٤٦ | ٤٧,٨٤١ | - | ٤٧,٨٤١ |
| (٢٢,٤٧٤) | - | (٢٢,٤٧٤) | (٢٩,٢١٠) | - | (٢٩,٢١٠) |
| ٤٦,٩٥١ | ١,١١٤ | ٤٥,٨٢٧ | ٤٤,٦٥٨ | ٥٢٨ | ٤٥,١٨٦ |
| ٢٨,٢٢٠ | ٢,٠٧٠ | ٢٥,٢٥٠ | ١٩,٢٢٢ | ٢,٠٥٨ | ٢١,٢٩٠ |
| ٢٦٥,٨٩٨ | ٧,٠٥٥ | ٢٥٨,٨٤٢ | ٢٤٥,٧٢٦ | ٥,٤٦١ | ٢٥١,١٨٧ |
| مصرفات التشغيل | | | | | |
| (٩٢,٠٧٦) | (١,٨٥٠) | (٩٠,٢٣١) | (٨٥,٩٤٧) | (١,٨٠٤) | (٨٧,٧٥١) |
| (١٠,٠٥١) | (١١٨) | (٩,٩٢٢) | (٩,٥٨٠) | (١١٢) | (٩,٦٩٢) |
| (١٠٢,١٢٧) | (١,٩٦٨) | (١٠٠,١٥٩) | (٩٥,٥٢٧) | (١,٩١٦) | (٩٧,٤٤٢) |
| ٥٤٦ | ٥٤٦ | - | - | ٢٠٠ | ٢٠٠ |
| (٢٩,٩٥٩) | ١,٢٥٦ | (٢١,٢١٥) | (٢٩,٨٩٦) | (٢٠٩) | (٣٠,١٠٥) |
| (٢٢,٢٤٢) | (٥٧٠) | (٢١,٦٧٢) | (١٩,٢٢٠) | (٢٩٨) | (١٩,٥١٨) |
| (١٥٢,٧٨٢) | (٧٣٦) | (١٥٢,٠٤٧) | (١٤٤,٦٤٢) | (٢,٢٢٢) | (١٤٦,٨٦٦) |
| ١١٢,١١٥ | ٦,٢١٩ | ١٠٥,٧٩٦ | ١٠١,٠٨٢ | ٢,٢٢٨ | ١٠٤,٢٢١ |
| المعلومات الأخرى | | | | | |
| ١٤,١٩٠,٩٦٢ | ٢٢٤,٦٩٤ | ١٢,٨٥٦,٢٦٨ | ١٢,٠٥٨,٨٧١ | ٢٩٧,٢٤٢ | ١٢,٢٥٦,١١٤ |
| ١١,٨٢٥,٠٦٤ | ١٨٨,٩٠٧ | ١١,٦٤٦,١٥٧ | ١٠,٩٢١,٧٥٨ | ١٩٦,٦٢٤ | ١١,١١٨,٣٨٢ |

إيضاحات حول البيانات المرحلية المالية المركزة الموحدة
 لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

٢١. المعلومات القطاعية

تقرر المجموعة عن المعلومات القطاعية حسب قطاعات الأعمال التالية: الخدمات المصرفية للشركات والخدمات المصرفية للأفراد والجملة. والقطاع الدولي والإسلامي. يبين الجدول التالي توزيع إيرادات التشغيل للمجموعة وصافي الربح وإجمالي الأصول وفقاً لقطاع الأعمال.

| ٢٠ يونيو ٢٠٢٤ غير مدقق | الخدمات المصرفية للشركات ر.ع. بالآلاف | الخدمات المصرفية للأفراد ر.ع. بالآلاف | الخدمات المصرفية التجارية ر.ع. بالآلاف | الخدمات المصرفية الدولية ر.ع. بالآلاف | الخدمات المصرفية المجموع ر.ع. بالآلاف | الخدمات المصرفية الإسلامية ر.ع. بالآلاف | الإجمالي ر.ع. بالآلاف |
|------------------------------------|--|--|---|--|--|--|--------------------------|
| إيرادات القطاعات | | | | | | | |
| صافي إيرادات الفوائد | ٦٧,٩٧٨ | ٨٤,٣٦٢ | ١٩,٤٤٩ | ٢,٨٦٦ | ١٧٤,٦٥٥ | - | ١٧٤,٦٥٥ |
| صافي الإيرادات من التمويل الإسلامي | - | - | - | - | - | ١٥,٩٧٢ | ١٥,٩٧٢ |
| صافي إيرادات عمولات وأتعاب وأخرى | ١٠,٨٦٩ | ٣٢,٩٦٦ | ٢٣,٧١٧ | ٤,١٨٨ | ٧٢,٧٤٠ | ٢,٥٢١ | ٧٥,٢٧١ |
| إيرادات التشغيل | ٧٨,٨٤٧ | ١١٨,٣٢٨ | ٤٢,١٦٦ | ٧,٠٥٤ | ٢٤٧,٢٩٥ | ١٨,٥٠٢ | ٣٦٥,٨٩٨ |
| تكاليف القطاعات | | | | | | | |
| مصروفات تشغيل | (١٨,٥٨٠) | (٦٤,٤١٥) | (٨,٩٠٠) | (٢,٨٤٢) | (٩٤,٧٣٧) | (٧,٢٩٠) | (١٠٢,١٢٧) |
| حصة في نتائج شركات زمنية | - | - | - | ٥٤٦ | - | - | ٥٤٦ |
| صافي الإنخفاض | (١٧,٢٣٨) | (٦٨,٩٩٩) | (٧٤٢) | ١,٢٥٨ | (٢٢,٧٢٢) | (٦,٢٣٧) | (٢٩,٩٥٩) |
| مصروفات الضريبة | (٧,٢٠١) | (٧,٩٩٧) | (٥,٧٠٢) | (٥٧٠) | (٢١,٥٧١) | (٦٧٢) | (٢٢,٢٤٣) |
| | (٤٢,٢١٩) | (٧٩,٢١١) | (١٥,٢٤٦) | (١,٦٠٨) | (١٢٩,٤٨٤) | (١٤,٢٩٩) | (١٥٢,٧٨٣) |
| ربح/(خسارة) القطاع لفترة | ٢٥,٦٢٨ | ٣٩,٠١٧ | ٢٧,٨٢٠ | ٥,٤٤٦ | ١٠٧,٩١١ | ٤,٢٠٤ | ١١٢,١١٥ |
| أصول القطاع | ٤,٧٢٢,٦٠٠ | ٤,٠٨٨,٨٩٢ | ٢,١٨٦,٧٢٩ | ٢١٨,٨٤٤ | ١٢,٢٣٨,٠٧٦ | ١,٨٦٢,٨٨٦ | ١٤,١٩٠,٩٦٢ |
| التزامات القطاع | ٤,١٥٢,٩١٢ | ٤,٢٥٢,٤٦٠ | ١,٥٩٢,٨٠٠ | ١٩٤,٧٩٦ | ١٠,١٩٢,٩٦٨ | ١,٦٤١,٠٩٦ | ١١,٨٢٥,٠٦٤ |

| ٢٠ يونيو ٢٠٢٣ غير مدقق | الخدمات المصرفية للشركات ر.ع. بالآلاف | الخدمات المصرفية للأفراد ر.ع. بالآلاف | الخدمات المصرفية التجارية ر.ع. بالآلاف | الخدمات المصرفية الدولية ر.ع. بالآلاف | الخدمات المصرفية المجموع ر.ع. بالآلاف | الخدمات المصرفية الإسلامية ر.ع. بالآلاف | الإجمالي ر.ع. بالآلاف |
|-------------------------------------|--|--|---|--|--|--|--------------------------|
| إيرادات القطاعات | | | | | | | |
| صافي إيرادات الفوائد | ٥٩,٨٨٤ | ٨٢,١٤٨ | ٢١,١٧٢ | ٢,٨٧٥ | ١٦٦,٠٨٠ | - | ١٦٦,٠٨٠ |
| صافي الإيرادات من التمويل الإسلامي | - | - | - | - | - | ١٨,٦٣١ | ١٨,٦٣١ |
| صافي إيرادات عمولات وأتعاب وأخرى | ٩,٠٥١ | ٣٢,٤٠٨ | ١٩,٩٢٢ | ٢,٥٨٦ | ٦٢,٩٦٧ | ٢,٥٠٩ | ٦٦,٤٧٦ |
| إيرادات التشغيل | ٦٨,٩٣٥ | ١١٤,٥٥٦ | ٤١,٠٩٥ | ٥,٤٦١ | ٢٣٠,٠٤٧ | ٢١,١٤٠ | ٢٥١,١٨٧ |
| تكاليف القطاعات | | | | | | | |
| مصروفات تشغيل | (١٧,٢٦٦) | (٦١,١١٥) | (٨,٥٦٢) | (٢,٨٨٢) | (٨٩,٩٢٦) | (٧,٥١٧) | (٩٧,٤٤٣) |
| حصة في الإيرادات من الشركات الزمنية | - | - | - | ٢٠٠ | - | - | ٢٠٠ |
| صافي الإنخفاض | (١٧,٢٦٧) | (٨,١٨١) | ١,٢٤٢ | ١٣١ | (٢٤,٤٤٤) | (٥,٦٦١) | (٢٠,١٠٥) |
| مصروفات الضريبة | (٥,٤١٢) | (٧,٢٣٧) | (٥,٣٩٤) | (٢٩٨) | (١٨,٣٣٢) | (١,١٨٦) | (١٩,٥١٨) |
| | (٤٠,٤١٦) | (٧٦,٥٢٣) | (١٢,٧١٢) | (٢,٨٥٠) | (١٢٣,٥٠٢) | (١٤,٣٦٤) | (١٤٦,٨٦٦) |
| ربح/(خسارة) القطاع لفترة | ٢٨,٥١٩ | ٣٨,٠٣٣ | ٢٨,٣٨٢ | ٢,٦١١ | ٩٧,٥٤٥ | ٦,٧٧٦ | ١٠٤,٢٣١ |
| أصول القطاع | ٤,٦١٩,٣٩٨ | ٣,٨٧٠,٢١١ | ٢,٧٤٩,٦٧٧ | ٢٨٢,١٤٤ | ١١,٥٢١,٤٢٠ | ١,٨٢٤,٦٨٤ | ١٣,٢٥٦,١١٤ |
| التزامات القطاع | ٢,٥٢٩,٧٧٦ | ٤,٢٨٢,٨٥٢ | ١,٢٧٢,٦٢٢ | ٢٠٢,٥٠٢ | ٩,٤٩٩,٧٥٢ | ١,٦١٨,٦٢٩ | ١١,١١٨,٢٨٢ |

تتضمن الخدمات المصرفية الدولية العمليات الخارجية ومخصصات تكلفة من عمليات سلطنة عمان *

ايضاحات حول البيانات المالية المركزة
لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

٣٢. الفجوة بين الاصول و الالتزامات
فيما يلي فترات استحقاق الأصول والالتزامات:

| غير مدفقة ٣٠ يونيو ر.ع. بالالاف | مدفقة ٣١ ديسمبر ر.ع. بالالاف | غير مدفقة ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ ر.ع. بالالاف | |
|---------------------------------------|------------------------------------|--|-----------------------|
| الاصول | | | |
| ٢,٢٢٨,٣٣١ | ٢,٢٥٤,٠٧٨ | ٢,٦٢٧,٩٥٠ | تحت الطلب او خلال شهر |
| ١,٣٧٤,٥٥٨ | ١,٢٥٣,٢٦٧ | ١,٢١٨,٢٠٠ | شهرين الى ٣ أشهر |
| ١,١٦٦,٣٢٥ | ١,٣٦٩,٣٦٤ | ١,٥١٢,٦٢٨ | ٤ أشهر الى ١٢ شهر |
| ٢,٥٠٤,١٨١ | ٢,٢٥٨,٢٩٧ | ٢,٤٢١,٠٧٠ | سنة الى خمس سنوات |
| ٥,١٨٢,٧٠٩ | ٥,٢٢٨,٣٦٥ | ٥,٤٠١,١١٤ | اكثر من خمس سنوات |
| ١٢,٢٥٦,١١٤ | ١٢,٦٧٣,٣٧١ | ١٤,١٩٠,٩٦٢ | |
| الالتزامات و حقوق المساهمين | | | |
| ١,٢٠٨,٧٢٢ | ١,٢٢٣,٤٠٩ | ١,٨٥٩,٦٤٨ | تحت الطلب او خلال شهر |
| ١,١٠٧,٤٥٧ | ١,٢٢٠,٩٥٠ | ١,٠٥٢,٢٥٧ | شهرين الى ٣ أشهر |
| ٢,٨٤٢,٣١٩ | ٢,٦٣٦,٤٢٥ | ٢,٧٠٢,٥٦٦ | أشهر الى ١٢ شهر 4 |
| ٤,٤٨٦,٤٦٦ | ٤,٥٠٦,٤٢٧ | ٤,٦٩١,٢٥٢ | سنة الى خمس سنوات |
| ٢,٧١٠,١٥٠ | ٢,٩٧٦,١٥٠ | ٢,٨٨٢,٠٦٩ | اكثر من خمس سنوات |
| ١٢,٢٥٦,١١٤ | ١٢,٦٧٣,٣٧١ | ١٤,١٩٠,٩٦٢ | |
| الفجوة | | | |
| ١,٠١٩,٦٠٩ | ١,٠٢٠,٦٦٩ | ٧٦٨,٢٠٢ | تحت الطلب او خلال شهر |
| ١٦٧,١٠١ | ١٢٣,٢١٧ | ١٦٤,٨٤٢ | شهرين الى ٣ أشهر |
| (١,٦٧٦,٩٨٤) | (١,٢٦٧,٠٦١) | (١,١٩٠,٩٠٨) | ٤ أشهر الى ١٢ شهر |
| (٩٨٢,٢٨٥) | (١,١٤٨,١٤٠) | (١,٢٦٠,٢٨٢) | سنة الى خمس سنوات |
| ١,٤٧٢,٥٥٩ | ١,٢٦٢,٢١٥ | ١,٥١٨,٠٤٥ | اكثر من خمس سنوات |
| - | - | - | |

تمثل الفجوة الفروقات الناشئة بين الاصول و الالتزامات وفقا لفترة الاستحقاق المعينة

٣٣. كفاية رأس المال

يبين الجدول التالي مركز كفاية رأس المال للمجموعة وفقا لمقررات بازل ٣ القانونية:

| غير مدفقة ٣٠ يونيو ر.ع. بالالاف | مدفقة ٣١ ديسمبر ر.ع. بالالاف | غير مدفقة ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ ر.ع. بالالاف | |
|---------------------------------------|------------------------------------|--|---|
| ١,٥١٢,٦٧٤ | ١,٦٢٢,٩٨٩ | ١,٦١١,٣٦١ | الأسهم العادية للفترة ١ |
| ٥٠٥,٢٢٠ | ٥٠٥,٢٢٠ | ٥٠٥,٢٢٠ | سندات رأس المال الإضافي الدائمة - المستوى الأول |
| ٢,٠١٧,٩٩٤ | ٢,١٢٨,٢٠٩ | ٢,١١٦,٦٨١ | أسهم الفئة ١ |
| ٩٩,٩٥٦ | ١٠٩,١٢١ | ٨٢,٧٥٢ | أسهم الفئة ٢ |
| ٢,١١٧,٩٥٠ | ٢,٢٢٧,٤٣٠ | ٢,٢٠٠,٤٢٣ | إجمالي الأسهم التنظيمية |
| ١٠,٢٩٢,٣٢١ | ١٠,٥٤٥,٩١٧ | ١١,٠٦٧,٢٤٨ | مجموع الاصول المرجحة بالمخاطر |
| ٩,٣٤٦,٥٤٢ | ٩,٥٣٦,١٩٦ | ٩,٩٨٩,٣٢٠ | منها: الموجودات المرجحة بالمخاطر الائتمانية |
| ١٥٠,٩٧٦ | ١١٠,٨٤٧ | ١٧٢,٠٨٧ | منها: الموجودات المرجحة بمخاطر السوق |
| ٨٩٥,٨١٢ | ٨٩٨,٨٧٤ | ٩٠٤,٨٢٢ | منها: الموجودات المرجحة بالمخاطر التشغيلية |
| نسب رأس المال | | | |
| %١٤,٥٥ | %١٥,٣٩ | %١٤,٥٦ | الأسهم العادية للفترة ١ من رأس المال |
| %١٩,٤٢ | %٢٠,١٨ | %١٩,١٢ | الفئة ١ من رأس المال |
| %٢٠,٢٨ | %٢١,٢٢ | %١٩,٨٨ | إجمالي رأس المال |

قام البنك باستخدام "عامل التصفية التحوطي" خلال عملية احتساب كفاية رأس المال عن طريق ترتيب التعديلات المرحلية بالمرحلات الأولى والثانية الخاصة بالخسائر الائتمانية المتوقعة. هذا وقد بلغ تأثير استخدام عامل التصفية المذكور أعلاه على رأس المال النظامي للبنك ٣٠ نقطة أساس.

٣٤. السيولة

معدلات نسبة تغطية السيولة وصافي التمويل المستقر للمجموعة على النحو التالي:

| غير مدفقة ٣٠ يونيو | مدفقة ٣١ ديسمبر | غير مدفقة ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ | |
|-----------------------|--------------------|----------------------------|----------------------|
| %٢٤١ | %١٩٥ | %١٤٨ | نسبة تغطية السيولة |
| %١٢١ | %١٢٢ | %١١٥ | صافي التمويل المستقر |

إيضاحات حول البيانات المالية المركزة
لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤
٢٥. نسبة الرفع

بموجب إرشادات اتفاقية بازل ٣، قدمت لجنة بازل حول الرقابة المصرفية نسبة رفع غير حساسة للمخاطر لمعالجة التعرضات خارج الميزانية العمومية التي كانت السبب الرئيسي للأزمة المالية / الائتمانية لعام ٢٠٠٨. يتم احتساب النسبة من خلال تقسيم رأس المال الفئة ١ للبنك على إجمالي أصول البنك (مجموع الأصول داخل وخارج الميزانية العمومية). وباعتباره بنك مهم بصورة نظامية محلياً، فإن البنك ملزم بالحفاظ على نسبة رفع أعلى بنسبة ٥٥% مع الأخذ بعين الاعتبار الأهمية المنهجية.

الجدول ١: ملخص المقارنة بين الأصول المحاسبية ومقياس التعرض لنسبة الرفع المالي

| | غير مدفقة ٣٠ يونيو ر.ع. بالآلاف | مدفقة ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣ ر.ع. بالآلاف | غير مدفقة ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ ر.ع. بالآلاف |
|---|---------------------------------------|---|--|
| ١ إجمالي الأصول المجمعة وفقاً للقوائم المالية المنشورة | ١٢,٢٥٦,١١٤ | ١٢,٦٧٢,٢٧١ | ١٤,١٩٠,٩٦٢ |
| ٢ تسويات للاستثمارات في الكيانات البنكية أو المالية أو التأمينية أو التجارية التي خضعت للتجميع لأغراض محاسبية ولكن خارج نطاق التجميع التنظيمي | (٧٤,٨٨٦) | (٤٨,٨٢٠) | (٤٩,٠٨٨) |
| ٣ تسويات للأصول الائتمانية المدرجة في الميزانية العمومية وفقاً للإطار المحاسبي المطبق ولكنها مستثناة من مقياس التعرض لنسبة الرفع المالي | - | - | - |
| ٤ تسويات للأدوات المالية المشتقة | ١١١,٤٣٦ | ٩٢,٠٦١ | ١٢٩,٠٥٢ |
| ٥ تسويات لمعاملات تمويل الأوراق المالية (مثل الشراء العكسي والإفراض المضمون المماثل) | - | - | - |
| ٦ تسويات للبنود خارج الميزانية العمومية (مثل التحويلات إلى مبالغ مكافئة للالتزامات للتعرضات خارج الميزانية العمومية) | ٩٥٢,٢٣٢ | ١,٠٢١,٠٨٤ | ١,٠٠٧,٩٨٢ |
| ٧ تسويات أخرى | (١,٧٩٦) | - | - |
| ٨ التعرض لنسبة الرفع المالي | ١٤,٢٤٤,١٠١ | ١٤,٧٣٧,٦٩٦ | ١٥,٢٨٨,٩٠٩ |

الجدول ٢: نموذج الإفصاح العام لنسبة الرفع المالي

| | غير مدفقة ٣٠ يونيو ٢٠٢٣ ر.ع. بالآلاف | مدفقة ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣ ر.ع. بالآلاف | غير مدفقة ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ ر.ع. بالآلاف |
|--|--|---|--|
| ١ البنود داخل الميزانية العمومية (باستثناء المشتقات ومعاملات تمويل الأوراق المالية، ولكنها تشمل الضمانات) | ١٢,٢٥٦,١١٤ | ١٢,٦٧٢,٢٧١ | ١٤,١٩٠,٩٦٢ |
| ٢ (مبالغ الأصول المخصصة لتحديد رأس المال الفئة ١ وفقاً لبازل ٣) | (٧٦,٦٨٢) | (٤٨,٨٢٠) | (٤٩,٠٨٨) |
| ٣ إجمالي التعرضات داخل الميزانية العمومية (باستثناء المشتقات ومعاملات تمويل الأوراق المالية) (مجموع البنود ١ و٢) | ١٢,٢٧٩,٤٣٢ | ١٢,٦٢٤,٥٥١ | ١٤,١٤١,٨٧٤ |
| ٤ تكلفة الاستبدال المرتبطة بجميع معاملات المشتقات (أي صافية من هامش التغير النقدي المؤهل) | ٤٤,٢١٠ | ٢٢,٦٧٧ | ٣٦,٧٩٠ |
| ٥ المبالغ الإضافية عن التعرض المستقبلي المحتمل المرتبطة بجميع معاملات المشتقات | ٦٧,٢٣٦ | ٦٩,٢٨٤ | ١٠٢,٣٦٢ |
| ٦ إجمالي ضمانات المشتقات المقدمة عند الخصم من أصول الميزانية العمومية وفقاً للإطار المحاسبي المطبق | - | - | - |
| ٧ (اقتطاعات الأصول المستحقة لهامش التغير النقدي المقدم في معاملات المشتقات) | - | - | - |
| ٨ (الطرف المقابل المركزي المعفي من التعرضات التجارية التي تم تسويتها للعميل) | - | - | - |
| ٩ القيمة الاسمية الفعلية المعدلة للمشتقات الائتمانية المكتتية | - | - | - |
| ١٠ (تسويات اسمية فعالة معدلة واقتطاعات إضافية للمشتقات الائتمانية المكتتية) | - | - | - |
| ١١ إجمالي التعرضات للمشتقات (مجموع البنود ٤ إلى ١٠) | ١١١,٤٣٦ | ٩٢,٠٦١ | ١٢٩,٠٥٢ |
| ١٢ التعرضات لمعاملات تمويل الأوراق المالية | - | - | - |
| ١٣ إجمالي أصول معاملات تمويل الأوراق المالية (مع عدم إدراج المقاصة) بعد تسوية المعاملات المحاسبية للبيع | - | - | - |
| ١٤ (مبالغ الدائيات والمديونيات النقدية المخصصة من إجمالي أصول معاملات تمويل الأوراق المالية) | - | - | - |
| ١٥ تعرض مخاطر ائتمان الطرف المقابل لأصول معاملات تمويل الأوراق المالية | - | - | - |
| ١٦ التعرضات لمعاملات الوكيل | - | - | - |
| ١٧ إجمالي التعرضات لمعاملات تمويل الأوراق المالية (مجموع البنود ١٢ إلى ١٥) | - | - | - |
| ١٨ التعرضات الأخرى خارج الميزانية العمومية | - | - | - |
| ١٩ التعرض خارج الميزانية العمومية بإجمالي القيمة الاسمية (تسويات للتحويل إلى المبالغ المكافئة للالتزامات) | ١,٨٢٤,٢٤٦ | ٢,٠٠٧,٣٦٨ | ٢,٠٩٢,٢٤٨ |
| ٢٠ (تسويات للتحويل إلى المبالغ المكافئة للالتزامات) | (٨٨١,٠١٢) | (٩٨٦,٢٨٢) | (١,٠٨٥,٣٦٦) |
| ٢١ البنود خارج الميزانية العمومية (مجموع البنود ١٧ و١٨) | ٩٥٢,٢٣٤ | ١,٠٢١,٠٨٥ | ١,٠٠٧,٩٨٢ |
| ٢٢ رأس المال وإجمالي التعرضات | ٢,٠١٧,٩٩٤ | ٢,١٢٨,٣٠٩ | ٢,١١٦,٦٨١ |
| ٢٣ إجمالي التعرضات (مجموع البنود ١ و٢ و١٦ و١٩) | ١٤,٢٤٤,١٠٢ | ١٤,٧٣٧,٦٩٧ | ١٥,٢٨٨,٩٠٩ |
| نسبة الرفع المالي | | | |
| نسبة الرفع المالي وفقاً لبازل ٣ (%) | ١٤,١% | ١٤,٤% | ١٢,٨% |

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموجزة الموحدة
 لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

٣٦. تحليل جودة الائتمان

٣٦,١ الأدوات المالية حسب المراحل

الجدول التالي يوضح التحليل المرحلي للتعرض الإجمالي، و انخفاض القيمة، و صافي التعرض للأصول المالية التي تم اختبارها لانخفاض القيمة حسب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم ٩

| ألف ريال عُماني | المرحلة الثالثة | المرحلة الثانية | المرحلة الأولى | ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ |
|------------------------|-----------------|-----------------|----------------|---|
| التعرض الإجمالي | | | | |
| ٩٠,٦٠٠ | - | ٠ | ٩٠,٦٠٠ | أرصدة لدى البنك المركزي |
| ٨٤٦,٣٣٥ | - | ٦,٧٣١ | ٨٣٩,٦٠٤ | مستحق من البنوك |
| ١٠,٨١٢,٨٢٩ | ٤٠٦,٨٧٨ | ١,٧٠٥,٥٨٩ | ٨,٧٠٠,٣٦٢ | قروض وسلف/ مدينو التمويل الإسلامي |
| | - | | | استثمارات في الأوراق المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر |
| ١٣٦,٧٦٠ | - | ٢,٧٤٩ | ١٣٤,٠١١ | استثمارات في الأوراق المالية بالتكلفة المهلكة |
| ١,٦٨٥,٠٥٤ | - | ٥,٠١٢ | ١,٦٨٠,٠٤٢ | المجموع الإجمالي للتعرضات الممولة |
| ١٣,٥٦١,٥٧٨ | ٤٠٦,٨٧٨ | ١,٧٣٠,٠٨١ | ١١,٤٣٤,٦١٩ | عقود الضمانات المالية |
| ١,٦٨٦,٧٥٥ | ٣٦,٦٨٠ | ٤٤٨,٧٥٣ | ١,٣١١,٣٣٢ | أوراق قبول |
| ٩٩,٥٣٦ | ٦٩ | ٣٣,١٤٩ | ٧٦,٣٠٨ | ارتباطات قروض/حدود غير مستخدمة |
| ٢,٣٥٤,٤٥٧ | - | ٤٥٤,٢٨٦ | ١,٩٠٠,١٧١ | المجموع الإجمالي للتعرضات غير الممولة |
| ٤,١٤٠,٧٣٨ | ٣٦,٧٤٩ | ٩٣٦,١٨٨ | ٣,١٨٧,٨٠١ | مجموع التعرض الإجمالي |
| ١٧,٧٠٢,٣١٦ | ٤٣٣,٦٢٧ | ٢,٦٤٦,٢٦٩ | ١٤,٦٣٣,٤٢٠ | |
| انخفاض القيمة | | | | |
| ٥ | ٠ | ٠ | ٥ | أرصدة لدى البنك المركزي |
| ٥,١٣٤ | ٠ | ٣٩ | ٥,٠٩٥ | مستحق من البنوك |
| ٦٠٤,٤٠٧ | ٣٣٣,٦١٢ | ٣٣٦,٢٣٤ | ٢٥,٥٧١ | قروض وسلف/ مدينو التمويل الإسلامي |
| | | | | استثمارات في الأوراق المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر |
| ١,٩٧٧ | ٠ | ٨٣ | ١,٨٩٤ | استثمارات في الأوراق المالية بالتكلفة المهلكة |
| ٩٥٥ | ٠ | ١٦٨ | ٧٨٧ | مجموع انخفاض القيمة الممول |
| ٦١٢,٤٧٨ | ٣٣٣,٦١٢ | ٣٣٦,٥١٤ | ٤٢,٣٥٢ | عقود الضمانات المالية |
| ٥٠,٠١٦ | ٢٣,٢٥٣ | ٢٢,٦٦٧ | ٤,٠٩٦ | أوراق قبول |
| ١,١٤٢ | ٥٥ | ٧٤٤ | ٣٤٣ | ارتباطات قروض/حدود غير مستخدمة |
| ١٣,٣٩٩ | ٠ | ٧,٨٧٠ | ٥,٥٢٩ | مجموع انخفاض القيمة غير الممول |
| ٦٤,٥٥٧ | ٢٣,٢٠٨ | ٣١,٢٨١ | ٩,٩٦٨ | مجموع انخفاض القيمة |
| ٦٧٧,٠٣٥ | ٢٥٥,٩٢٠ | ٣١٧,٧٩٥ | ٥٣,٢٢٠ | |
| صافي التعرض | | | | |
| ٩٠,٥٩٥ | ٠ | ٠ | ٩٠,٥٩٥ | أرصدة لدى البنك المركزي |
| ٨٤١,٢٠١ | ٠ | ٦,٦٩٢ | ٨٣٤,٥٠٩ | مستحق من البنوك |
| ١٠,٢٠٨,٤٣٢ | ٧٤,٢٦٦ | ١,٤٦٩,٣٦٥ | ٨,٦٦٤,٧٩١ | قروض وسلف/ مدينو التمويل الإسلامي |
| | | | | استثمارات في الأوراق المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر |
| ١٣٤,٧٨٣ | ٠ | ٢,٦٦٦ | ١٣٢,١١٧ | استثمارات في الأوراق المالية بالتكلفة المهلكة |
| ١,٦٨٤,٠٩٩ | ٠ | ٤,٨٤٤ | ١,٦٧٩,٢٥٥ | مجموع صافي التعرض الممول |
| ١٣,٩٤٩,١٠٠ | ٧٤,٢٦٦ | ١,٤٨٢,٥٦٧ | ١١,٣٩١,٢٦٧ | عقود الضمانات المالية |
| ١,٦٣٦,٧٣٩ | ٣,٤٢٧ | ٤٣٦,٠٨٦ | ١,٢٠٧,٢٦٦ | أوراق قبول |
| ٩٨,٢٨٤ | ١٤ | ٢٢,٤٠٥ | ٧٥,٩٦٥ | ارتباطات قروض/حدود غير مستخدمة |
| ٢,٣٤١,٠٥٨ | ٠ | ٤٤٦,٤١٦ | ١,٨٩٤,٦٤٢ | مجموع صافي التعرض غير الممول |
| ٤,٠٧٦,١٨١ | ٣,٤٤١ | ٨٩٤,٩٠٧ | ٣,١٧٧,٨٣٣ | مجموع صافي التعرض |
| ١٧,٠٢٥,٢٨١ | ٧٧,٧٠٧ | ٢,٣٧٨,٤٧٤ | ١٤,٥٦٩,١٠٠ | |

المرحلة الأولى: ٨٢,٧٪ من إجمالي التعرض ضمن نطاق المعيار الدولي للتقارير المالية رقم ٩ تقع ضمن المرحلة الأولى ولم تشهد زيادة كبيرة في مخاطر الائتمان منذ نشوئها.

المرحلة الثانية: ١٤,٩٪ من إجمالي التعرض هي ضمن المرحلة الثانية، وقد شهدت زيادة في مخاطر الائتمان منذ نشوئها. وهذه الأصول هي الدافع الرئيسي لزيادة مخصصات انخفاض القيمة بموجب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم ٩

المرحلة الثالثة: ٢,٤٪ من التعرض الإجمالي هي في المرحلة الثالثة وقد انخفضت قيمتها، بما في ذلك الأصول التي تجاوزت موعد استحقاقها والأصول الممنوحة مهلة للسداد.

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموجزة الموحدة
لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٢٠ يونيو ٢٠٢٤

٣٦. تحليل جودة الائتمان (تابع)

٣٦,١ الأدوات المالية حسب المراحل

الجدول التالي يوضح التحليل المرحلي للتعرض الإجمالي، و انخفاض القيمة، و صافي التعرض للأصول المالية التي تم اختبارها لانخفاض القيمة حسب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم ٩

| ألف ريال عُُماني | | | | |
|------------------------|-----------------|------------------|-------------------|--|
| المجموع | المرحلة الثالثة | المرحلة الثانية | المرحلة الأولى | ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣ |
| التعرض الإجمالي | | | | |
| ٢١٤,١٠٩ | - | - | ٢١٤,١٠٩ | أرصدة لدى البنك المركزي |
| ٨٧٤,٤١٦ | - | ٢,٤٠٨ | ٨٧٢,٠٠٨ | مستحق من البنوك |
| ١٠,٤٤٢,٤٢٧ | ٢٩٤,٢١٢ | ١,٥٢٣,٦٢١ | ٨,٥١٤,٦٠٤ | قروض وسلف/ مدينو التمويل الإسلامي |
| | | | | استثمارات في الأوراق المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل |
| ١٠٢,٢٥٧ | - | ١,٠٣٤ | ١٠١,٢٢٣ | الشامل الأخر |
| ١,٥٦٢,٩٨١ | - | - | ١,٥٦٢,٩٨١ | استثمارات في الأوراق المالية بالتكلفة المهلكة |
| ١٢,١٩٦,٣٠٠ | ٢٩٤,٢١٢ | ١,٥٢٧,٠٦٢ | ١١,٢٦٥,٠٢٥ | المجموع الإجمالي للتعرضات الممولة |
| ١,٦٦٩,٥٨٢ | ٢٦,٨٢٥ | ٤٢٣,٠٤٥ | ١,٢١٩,٧١٢ | عقود الضمانات المالية |
| ١٢٢,٩٢٦ | ٩١ | ٢٢,٧٥٩ | ١١٠,٠٧٦ | أوراق قبول |
| ٢,٣١٠,١٢٤ | - | ٢٦٢,٨٨٢ | ٢,٠٤٧,٢٤١ | ارتباطات قروض/حدود غير مستخدمة |
| ٤,١١٢,٦٣٣ | ٢٦,٩١٦ | ٧٠٨,٦٨٧ | ٣,٢٧٧,٠٣٠ | المجموع الإجمالي للتعرضات غير الممولة |
| ١٧,٢٠٨,٩٢٣ | ٤٢١,١٢٨ | ٢,٢٤٥,٧٥٠ | ١٤,٦٤٢,٠٥٥ | مجموع التعرض الإجمالي |
| انخفاض القيمة | | | | |
| 7 | - | - | 7 | أرصدة لدى البنك المركزي |
| ٤,٧١٢ | - | 47 | ٤,٦٦٥ | مستحق من البنوك |
| ٥٦٥,٣٢٧ | ٣١٦,٩٩٣ | ٢١٢,٨٢٥ | ٢٤,٤٩٩ | قروض وسلف/ مدينو التمويل الإسلامي |
| | | | | استثمارات في الأوراق المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل |
| ١,١٢٤ | - | ٧٦٩ | ٣٦٥ | الشامل الأخر |
| ١,٢١٦ | - | - | ١,٢١٦ | استثمارات في الأوراق المالية بالتكلفة المهلكة |
| ٥٧٢,٣٩٦ | ٣١٦,٩٩٣ | ٢١٤,٦٥١ | ٤٠,٧٥٣ | مجموع انخفاض القيمة الممول |
| ٥٢,٤٧٦ | ٢٣,٣١٤ | ٢٥,٥٢٢ | ٤,٦٤٠ | عقود الضمانات المالية |
| ١,٥٢٤ | 59 | ٩١٩ | ٥٤٦ | أوراق قبول |
| ١٠,١٩٦ | - | ٥,٩٧٩ | ٤,٢١٧ | ارتباطات قروض/حدود غير مستخدمة |
| ٦٥,١٩٦ | ٢٣,٣٧٢ | ٢٢,٤٢٠ | ٩,٤٠٣ | مجموع انخفاض القيمة غير الممول |
| ٦٢٧,٥٩٢ | ٢٤٠,٣٦٦ | ٢٤٧,٠٧١ | ٥٠,١٥٥ | مجموع انخفاض القيمة |
| صافي التعرض | | | | |
| ٢١٤,١٠٢ | - | - | ٢١٤,١٠٢ | أرصدة لدى البنك المركزي |
| ٨٦٩,٧٠٤ | - | ٢,٣٦١ | ٨٦٧,٣٤٣ | مستحق من البنوك |
| ٩,٨٧٧,١١٠ | ٧٧,٢١٩ | ١,٣١٩,٧٨٦ | ٨,٤٨٠,١٠٥ | قروض وسلف/ مدينو التمويل الإسلامي |
| | | | | استثمارات في الأوراق المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل |
| ١٠١,٢٢٣ | - | ٣٦٥ | ١٠٠,٩٥٨ | الشامل الأخر |
| ١,٥٦١,٧٦٥ | - | - | ١,٥٦١,٧٦٥ | استثمارات في الأوراق المالية بالتكلفة المهلكة |
| ١٢,٦٢٣,٩٠٤ | ٧٧,٢١٩ | ١,٣٢٢,٤١٢ | ١١,٢٢٤,٢٧٢ | مجموع صافي التعرض الممول |
| | | | | عقود الضمانات المالية |
| ١,٦١٦,١٠٧ | ٢,٥١١ | ٢٩٧,٥٢٣ | ١,٢١٥,٠٧٣ | أوراق قبول |
| ١٣١,٤٠٢ | ٣٢ | ٢١,٨٤٠ | ١٠٩,٥٣٠ | ارتباطات قروض/حدود غير مستخدمة |
| ٢,٢٩٩,٩٢٨ | - | ٢٥٦,٩٠٤ | ٢,٠٤٢,٠٢٤ | مجموع صافي التعرض غير الممول |
| ٤,٠٤٧,٤٢٧ | ٢,٥٤٢ | ٦٧٦,٣٦٧ | ٣,٣٦٧,٦٢٧ | |
| ١٦,٦٧١,٢٤١ | ٨٠,٧٦٢ | ١,٩٩٨,٦٧٩ | ١٤,٥٩١,٩٠٠ | مجموع صافي التعرض |

المرحلة الأولى: ٨٤,٦٪ من إجمالي التعرض ضمن نطاق المعيار الدولي للتقارير المالية رقم ٩ تقع ضمن المرحلة الأولى ولم تشهد زيادة كبيرة في مخاطر الائتمان منذ نشوئها.

المرحلة الثانية: ١٣٪ من إجمالي التعرض هي ضمن المرحلة الثانية، وقد شهدت زيادة في مخاطر الائتمان منذ نشوئها. وهذه الأصول هي الدافع الرئيسي لزيادة مخصصات انخفاض القيمة بموجب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم ٩

المرحلة الثالثة: ٢,٤٪ من التعرض الإجمالي هي في المرحلة الثالثة وقد انخفضت قيمتها، بما في ذلك الأصول التي تجاوزت موعد استحقاقها والأصول الممنوحة مهلة للسداد.

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموجزة الموحدة
لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

٣٦. تحليل جودة الائتمان (تابع)

٣٦,٢ مقارنة المعيار الدولي للتقارير المالية رقم ٩ مع معايير البنك المركزي العماني
إن الجداول التالية هي وفقا لمتطلبات البنك المركزي العماني الواردة في التعميم رقم (ب م ١١٤٩)

ألف ريال عُُماني

١. تكلفة انخفاض القيمة والمخصصات المحتفظ بها

| ٣١ مارس ٢٠٢٤ - غير مدفوعة | حسب معايير البنك المركزي العماني | حسب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم ٩ | الفرق |
|---|----------------------------------|---|-----------|
| خسارة الانخفاض في القيمة المحملة إلى بيان الدخل الشامل المركز الموحد (بالصافي بعد المبالغ المستردة)* | ٢٩,٩٥٩ | ٢٩,٩٥٩ | - |
| المخصصات المطلوبة بموجب معايير البنك المركزي العماني/ المكونة وفقا للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم ٩* | ٥٠٣,٩٨١ | ٦٧٧,٠٢٥ | (١٧٣,٠٥٤) |
| إجمالي نسبة الديون المتعثره** | %٣,٧٦ | %٣,٧٦ | - |
| صافي نسبة الديون المتعثره** | %٠,٥٦ | %٠,٤٩ | %٠,٠٧ |

*ملاحظة: تتضمن خسائر الانخفاض في القيمة مخصصات غير محددة تم تخصيصها من قبل البنك.
**يتم احتساب نسب القروض المتعثره على أساس القروض المتعثره الممولة والتعرضات الممولة.

ب. مقارنة بين المخصصات المحتفظ بها وفقا للمعيار الدولية للتقارير المالية رقم ٩ وتلك المطلوبة وفقا لمعايير البنك المركزي العماني

| تصنيف الأصول حسب معايير البنك المركزي العماني | تصنيف الأصول حسب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم ٩ | المبلغ الإجمالي | المخصصات حسب المعيار المركزي العماني | المخصصات حسب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم ٩ | الفرق | صافي القيمة الدفترية | الفوائد المدرجة حسب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم ٩ | الفوائد المدرجة حسب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم ٩ |
|--|--|-----------------|--------------------------------------|--|---------|----------------------|---|---|
| (١) | (٢) | (٣) | (٤) | (٥) | (٦) | (٧) = (٥) - (٦) | (٨) = (٦) - (٧) | (٩) |
| معيارية | المرحلة ١ | ٩,٥٢٩,٩٦٦ | ١٢٢,٣٠٠ | - | ٤٠,٦٦٧ | ٩١,٦٢٣ | ٩,٤٩٩,٢٩٩ | - |
| | المرحلة ٢ | ١,٣٢١,٧٤٢ | ١٢,٤٥٦ | - | ١٦٥,٥٢١ | (١٥٣,٠٦٥) | ١,١٦٦,٢٢٢ | - |
| | المرحلة ٣ | - | - | - | - | - | - | - |
| | المجموع الجزئي | ١٠,٨٧١,٧٠٩ | ١٤٥,٧٥٦ | - | ٢٠٦,١٨٨ | (٦٠,٤٢٣) | ١٠,٦٦٥,٥٢١ | - |
| تنويه خاص | المرحلة ١ | - | - | - | - | - | - | - |
| | المرحلة ٢ | ٢٨٠,٥٧٧ | ٨,٨١٤ | ١,٥٢٥ | ٧٢,٧٠١ | (٦٣,٢٥٢) | ٢٠٧,٨٧٦ | - |
| | المرحلة ٣ | - | - | - | - | - | - | - |
| | المجموع الجزئي | ٢٨٠,٥٧٧ | ٨,٨١٤ | ١,٥٢٥ | ٧٢,٧٠١ | (٦٣,٢٥٢) | ٢٠٧,٨٧٦ | - |
| دون المعيارية | المرحلة ١ | - | - | - | - | - | - | - |
| | المرحلة ٢ | - | - | - | - | - | - | - |
| | المرحلة ٣ | ٣٦,٦٢٩ | ٨,٧١٢ | ٧٦٥ | ١١,٢٢٥ | (١,٨٤٧) | ٣٥,٨١٤ | - |
| | المجموع الجزئي | ٣٦,٦٢٩ | ٨,٧١٢ | ٧٦٥ | ١١,٢٢٥ | (١,٨٤٧) | ٣٥,٨١٤ | - |
| مشكوك في تحصيلها | المرحلة ١ | - | - | - | - | - | - | - |
| | المرحلة ٢ | - | - | - | - | - | - | - |
| | المرحلة ٣ | ٤١,٨٢٥ | ١٤,١٣٦ | ١,٥٧٦ | ٢١,٩٠٩ | (٦,١٩٧) | ١٩,٩١٦ | - |
| | المجموع الجزئي | ٤١,٨٢٥ | ١٤,١٣٦ | ١,٥٧٦ | ٢١,٩٠٩ | (٦,١٩٧) | ١٩,٩١٦ | - |
| خسارة | المرحلة ١ | - | - | - | - | - | - | - |
| | المرحلة ٢ | - | - | - | - | - | - | - |
| | المرحلة ٣ | ٢٥٥,١٦٢ | ٢٥٦,٢٨٢ | ٦٦,٤٠٢ | ٢٢٢,٦٨٦ | - | ٣٢,٤٧٧ | - |
| | المجموع الجزئي | ٢٥٥,١٦٢ | ٢٥٦,٢٨٢ | ٦٦,٤٠٢ | ٢٢٢,٦٨٦ | - | ٣٢,٤٧٧ | - |
| البند الأخرى غير المشمولة بموجب تعميم البنك المركزي العماني رقم (ب م ٩٧٧) والتعليمات ذات الصلة | المرحلة ١ | ٥,٠٨٢,٤٥٤ | - | - | ١٢,٦٥٢ | (١٢,٦٥٢) | ٥,٠٦٩,٨٠١ | - |
| | المرحلة ٢ | ٩٣٢,٩٤٩ | - | - | ٢٩,٥٧٢ | (٢٩,٥٧٢) | ٩٠٤,٣٧٦ | - |
| | المرحلة ٣ | - | - | - | - | - | - | - |
| | المجموع الجزئي | ٦,٠١٦,٤٠٣ | - | - | ٤٢,٢٢٤ | (٤٢,٢٢٤) | ٥,٩٧٤,١٧٧ | - |
| المجموع | المرحلة ١ | ١٤,٦٢٢,٤٢٠ | ١٢٢,٣٠٠ | - | ٥٢,٢٢٠ | ٧٨,٩٨٠ | ١٤,٥٦٩,١٠٠ | - |
| | المرحلة ٢ | ٢,١٤١,٦٦٩ | ٢٢,٢٧٠ | ١,٥٢٥ | ٢٦٧,٧٩٥ | (٢٤٢,٩٩٠) | ٢,٣٧٨,٤٧٤ | - |
| | المرحلة ٣ | ٤٢٢,١٢٧ | ٢٧٩,١٣٢ | ٦٨,٧٤٤ | ٣٥٥,٩٢٠ | (٨,٠٤٤) | ٧٧,٧٠٧ | - |
| | المجموع | ١٧,١٧٦,٢١٦ | ٤٢٢,٧٠٢ | ٧٠,٢٧٩ | ٦٧٧,٠٢٥ | (١٧٢,٠٥٤) | ١٧,٠٠٤,١٦١ | - |

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموجزة الموحدة
 لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

٣٦. تحليل جودة الائتمان (تابع)

ج. القروض المعاد هيكلتها

| تصنيف الأصول حسب معايير البنك المركزي العماني | تصنيف الأصول حسب المعيار الدولي للنفارير المالية رقم ٩ | المبلغ الإجمالي | المخصصات حسب معايير البنك المركزي العماني | الفوائد المجنية حسب معايير البنك المركزي العماني | المخصصات حسب المعيار الدولي للنفارير المالية رقم ٩ | الفرق | صافي القيمة الدفترية | الفوائد المدرجة حسب المعيار الدولي للنفارير المالية رقم ٩ |
|---|--|-----------------|---|--|--|-------|----------------------|---|
| (١) | (٢) | (٣) | (٤) | (٥) | (٦) | (٧) | (٨) = (٣) - (٥) | (٩) |
| مصنفة على أنها منتجة | المرحلة ١ | - | - | - | - | - | - | - |
| - | المرحلة ٢ | ٤١٣ | ٤١,٣٢٤ | - | ١,٥١٩ | - | (١,١٠٦) | ٣٩,٨٠٥ |
| - | المرحلة ٣ | - | - | - | - | - | - | - |
| - | المجموع الجزئي | ٤١٣ | ٤١,٣٢٤ | - | ١,٥١٩ | - | (١,١٠٦) | ٣٩,٨٠٥ |
| مصنفة على أنها متعثرة | المرحلة ١ | - | - | - | - | - | - | - |
| - | المرحلة ٢ | - | - | - | - | - | - | - |
| - | المرحلة ٣ | ٧٢,٨٥٦ | ١٠٤,٦٧٧ | ١٠,٣٩١ | ٨٥,١٧٨ | - | (١,٩٣١) | ١٩,٤٩٩ |
| - | المجموع الجزئي | ٧٢,٨٥٦ | ١٠٤,٦٧٧ | ١٠,٣٩١ | ٨٥,١٧٨ | - | (١,٩٣١) | ١٩,٤٩٩ |
| المجموع | المرحلة ١ | - | - | - | - | - | - | - |
| - | المرحلة ٢ | ٤١٣ | ٤١,٣٢٤ | - | ١,٥١٩ | - | (١,١٠٦) | ٣٩,٨٠٥ |
| - | المرحلة ٣ | ٧٢,٨٥٦ | ١٠٤,٦٧٧ | ١٠,٣٩١ | ٨٥,١٧٨ | - | (١,٩٣١) | ١٩,٤٩٩ |
| - | المجموع | ٧٣,٢٦٩ | ١٤٦,٠٠١ | ١٠,٣٩١ | ٨٦,٦٩٧ | - | (٢,٠٣٧) | ٥٩,٣٠٤ |

* يتضمن المخصص المطلوب وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني احتياطي القروض المعاد هيكلتها.

بالإضافة إلى ما سبق، كانت قيمة القرض قيد التسوية للعملاء الذين تم إعادة جدولة تسهيلاتهم الائتمانية طبقاً لتعليمات البنك المركزي العماني المتعلقة بجائحة كوفيد-١٩ بمبلغ ٩١٥,٥٥ مليون ريال عماني (المرحلة الأولى: ١٠٥,٤٧٩ مليون ريال عماني، المرحلة الثانية: ٧٤٩,٣٢٢ مليون ريال عماني، المرحلة الثالثة: ٦٠,٧٤٩ مليون ريال عماني) بالإضافة إلى مخصص لانخفاض القيمة بمبلغ ١٤١,٠٥٦ مليون ريال عماني (المرحلة الأولى: ٢,٨٦١ مليون ريال عماني، المرحلة الثانية: ٩٩,٩٥٨ مليون ريال عماني، المرحلة

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموجزة الموحدة
لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

٣٦. تحليل جودة الائتمان (تابع)

٣٦,٣ مقارنة المعيار الدولي للتقارير المالية رقم ٩ مع معايير البنك المركزي العماني

إن الجداول التالية هي وفقاً لمتطلبات البنك المركزي العماني الواردة في التعميم رقم (ب م ١١٤٩)

أ. تكلفة انخفاض القيمة والمخصصات المحتفظ بها

كما في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣ (مدفقة)

| الفريق | حساب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم ٩ | حساب معايير البنك المركزي العماني | |
|-----------|--|-----------------------------------|---|
| - | ٦٤,٦٦٢ | ٦٤,٦٦٢ | خسارة الانخفاض في القيمة المحملة إلى بيان الدخل الشامل المركز الموحد (بالصافي بعد المبالغ المستردة)* |
| (١٦٤,٥٧٦) | ٦٣٧,٥٩٢ | ٤٧٣,٠١٦ | المخصصات المطلوبة بموجب معايير البنك المركزي العماني/ المكونة وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم ٩** |
| - | %٣,٧٨ | %٣,٧٨ | إجمالي نسبة الديون المتعترضة** |
| %٠,١٧ | %٠,٧٦ | %٠,٩٣ | صافي نسبة الديون المتعترضة** |

*ملاحظة: تتضمن خسائر الإنخفاض في القيمة مخصصات غير محددة تم تخصيصها من قبل البنك.
**يتم احتساب نسب القروض المتعترضة على أساس القروض المتعترضة الممولة والتعرضات الممولة.

ب. مقارنة بين المخصصات المحتفظ بها وفقاً للمعيار الدولية للتقارير المالية رقم ٩ وتلك المطلوبة وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني

| الفريق | حساب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم ٩ | حساب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم ٩ | المخصصات حسب معايير البنك المركزي العماني | المخصصات حسب معايير البنك المركزي العماني | المبلغ الإجمالي | تصنيف الأصول حسب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم ٩ | تصنيف الأصول حسب معايير البنك المركزي العماني |
|--------|--|--|---|---|-----------------|--|---|
| (٩) | (٦)-(٣) = (٨) | (٦)-(٥)+(٤) = (٧) | (٦) | (٥) | (٣) | (٢) | (١) |
| - | ٩,٣٥٠,٩٤٧ | ٩٣,٤٦٦ | ٢٥,٦٦٤ | - | ١٢٩,١٣٠ | ٩,٣٨٦,٦١١ | معيارية |
| - | ٩٨٩,١٦٤ | (١٢٢,٤٩٠) | ١٤٤,٠٥٨ | - | ١١,٥٦٨ | ١,١٣٣,٢٢٢ | المرحلة ٢ |
| - | - | - | - | - | - | - | المرحلة ٣ |
| - | ١٠,٢٤٠,١١١ | (٢٩,٠٢٤) | ١٧٩,٧٢٢ | - | ١٤٠,٦٩٨ | ١٠,٥١٩,٨٢٢ | المجموع الجزئي |
| - | - | - | - | - | - | - | المرحلة ١ |
| - | ٢٢٨,٦٤٢ | (٦٤,٦٢٠) | ٧٤,١٥٠ | ٢٧٩ | ٩,٢٤١ | ٤٠٢,٧٩٢ | تنويه خاص |
| - | - | - | - | - | - | - | المرحلة ٢ |
| - | ٢٢٨,٦٤٢ | (٦٤,٦٢٠) | ٧٤,١٥٠ | ٢٧٩ | ٩,٢٤١ | ٤٠٢,٧٩٢ | المرحلة ٣ |
| - | - | - | - | - | - | - | المجموع الجزئي |
| - | - | - | - | - | - | - | المرحلة ١ |
| - | - | - | - | - | - | - | المرحلة ٢ |
| - | ٢٩,٢١١ | (٢,٢٧٢) | ١٢,٢٢٠ | ٥٤٨ | ١٠,٥٠٠ | ٤٢,٥٢١ | دون المعيارية |
| - | ٢٩,٢١١ | (٢,٢٧٢) | ١٢,٢٢٠ | ٥٤٨ | ١٠,٥٠٠ | ٤٢,٥٢١ | المرحلة ٢ |
| - | - | - | - | - | - | - | المرحلة ٣ |
| - | - | - | - | - | - | - | المجموع الجزئي |
| - | - | - | - | - | - | - | المرحلة ١ |
| - | - | - | - | - | - | - | المرحلة ٢ |
| - | ٢٠,٠٥٧ | (١٥,٢٩٦) | ٤١,٥٠٩ | ٢,١٢٩ | ٢٤,٠٨٤ | ٦١,٥٦٦ | مشكوك في تحصيلها |
| - | ٢٠,٠٥٧ | (١٥,٢٩٦) | ٤١,٥٠٩ | ٢,١٢٩ | ٢٤,٠٨٤ | ٦١,٥٦٦ | المرحلة ٣ |
| - | - | - | - | - | - | - | المجموع الجزئي |
| - | - | - | - | - | - | - | المرحلة ١ |
| - | - | - | - | - | - | - | المرحلة ٢ |
| - | ٣١,٤٩٤ | - | ٢٨٥,٥٣٧ | ٥٦,٩١٢ | ٢٢٨,٦٢٤ | ٣١٧,٠٢١ | المرحلة ٣ |
| - | ٣١,٤٩٤ | - | ٢٨٥,٥٣٧ | ٥٦,٩١٢ | ٢٢٨,٦٢٤ | ٣١٧,٠٢١ | المجموع الجزئي |
| - | ٥,٢٤٠,٩٥٢ | (١٤,٤٩١) | ١٤,٤٩١ | - | - | ٥,٢٥٥,٤٤٤ | البنود الأخرى غير المشمولة بموجب تعميم البنك المركزي العماني رقم (ب م ٩٧٧) والتعليمات ذات الصلة |
| - | ٦٨٠,٨٧٢ | (٢٨,٨٦٢) | ٢٨,٨٦٢ | - | - | ٧٠٩,٧٣٦ | المرحلة ١ |
| - | - | - | - | - | - | - | المرحلة ٢ |
| - | ٥,٩٢١,٨٣٦ | (٤٢,٢٥٤) | ٤٢,٢٥٤ | - | - | ٥,٩٦٥,١٨٠ | المجموع الجزئي |
| - | ١٤,٥٩١,٩٠٠ | ٧٨,٩٧٥ | ٥٠,١٥٥ | - | ١٢٩,١٣٠ | ١٤,٦٤٢,٠٥٥ | المجموع |
| - | ١,٩٩٨,٦٧٩ | (٢٢٥,٩٨٢) | ٢٤٧,٠٧١ | ٢٧٩ | ٢٠,٨٠٩ | ٢,٢٤٥,٧٥٠ | المرحلة ٢ |
| - | ٨٠,٧٦٢ | (١٧,٥٦٨) | ٢٤٠,٢٦٦ | ٥٩,٥٩٠ | ٢٦٢,٢٠٨ | ٤٢١,١٢٨ | المرحلة ٣ |
| - | ١٦,٦٧١,٢٤١ | (١٦٤,٥٧٦) | ٦٣٧,٥٩٢ | ٥٩,٨٦٩ | ٤١٢,١٤٧ | ١٧,٢٠٨,٩٢٢ | المجموع |

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموجزة الموحدة
لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

٣٦. تحليل جودة الائتمان (تابع)

ج. القروض المعاد هيكلتها

| الفوائد المدرجة حسب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم ٩ | صافي القيمة الدفترية | الفرق | المخصصات حسب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم ٩ | الفوائد المجتنبه حسب معايير البنك المركزي العماني | المخصصات حسب معايير البنك المركزي العماني | المبلغ الإجمالي | تصنيف الأصول حسب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم ٩ | تصنيف الأصول حسب معايير البنك المركزي العماني |
|---|-------------------------|---------------|--|---|---|-----------------|---|---|
| (٩) | (٦)-(٣) = (٨) | (٧) = (٥)+(٤) | (٦) | (٥) | (٤) | (٣) | (٣) | (١) |
| - | - | - | - | - | - | - | المرحلة ١ | مصنفة على أنها منتجة |
| - | ٣١,٩٨٢ | (٧٦١) | ١,٠٩٢ | - | ٣٣١ | ٣٣,٠٧٤ | المرحلة ٢ | |
| - | - | - | - | - | - | - | المرحلة ٣ | |
| - | ٣١,٩٨٢ | (٧٦١) | ١,٠٩٢ | - | ٣٣١ | ٣٣,٠٧٤ | المجموع الجزئي | |
| - | - | - | - | - | - | - | المرحلة ١ | مصنفة على أنها متعثرة |
| - | - | - | - | - | - | - | المرحلة ٢ | |
| - | ١٨,٥٧٨ | (٣,٢٤١) | ٨٠,٣٤٣ | ٩,١٤٠ | ٦٨,٩٦٣ | ٩٨,٩٣١ | المرحلة ٣ | |
| - | ١٨,٥٧٨ | (٣,٢٤١) | ٨٠,٣٤٣ | ٩,١٤٠ | ٦٨,٩٦٣ | ٩٨,٩٣١ | المجموع الجزئي | |
| - | - | - | - | - | - | - | المرحلة ١ | المجموع |
| - | ٣١,٩٨٢ | (٧٦١) | ١,٠٩٢ | - | ٣٣١ | ٣٣,٠٧٤ | المرحلة ٢ | |
| - | ١٨,٥٧٨ | (٣,٢٤١) | ٨٠,٣٤٣ | ٩,١٤٠ | ٦٨,٩٦٣ | ٩٨,٩٣١ | المرحلة ٣ | |
| - | ٥٠,٥٦٠ | (٣,٠٠٢) | ٨١,٤٣٥ | ٩,١٤٠ | ٦٩,٢٩٣ | ١٣١,٩٩٥ | المجموع | |

بالإضافة إلى ما سبق، كانت قيمة القرض قيد التسوية للعملاء الذين تم إعادة جدولة تسهيلاتهم الائتمانية طبقاً لتعليمات البنك المركزي العماني المتعلقة بجائحة كوفيد-١٩ بمبلغ ٩٧٦,٧٨١ مليون ريال عماني (المرحلة الأولى: ١٤١,٢٩٨ مليون ريال عماني، المرحلة الثانية: ٧٧٧,٥٩٧ مليون ريال عماني، المرحلة الثالثة: ٥٧,٨٨٦ مليون ريال عماني) بالإضافة إلى مخصص لانخفاض القيمة بمبلغ ١٢٥,٥٢٣ مليون ريال عماني (المرحلة الأولى: ٢,٥٢٧ مليون ريال عماني، المرحلة الثانية: ٩١,٩٣٩ مليون ريال عماني، المرحلة الثالثة: ٣١,٠٦٦ مليون ريال عماني)

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموجزة الموحدة
للفترة ٦ أشهر المنتهية في ٢٠ يونيو ٢٠٢٤

٢٧. معلومات القيمة العادلة

بناء على منهجية التقييم الموضحة أدناه اعتبر كل من مجلس الإدارة والإدارة أن القيم العادلة لكافة الأدوات المالية داخل وخارج الميزانية العمومية كما في تاريخ التقرير لا تختلف جوهريا عن قيمتها الدفترية:

ألف ريال عُمانى

| المستوى | القيمة العادلة | إجمالي القيمة الدفترية | التكلفة المهيأة | مصنف بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر | مصنف بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر | كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ |
|---------|----------------|------------------------|-----------------|---|---|--|
| ٢ | ٨٢٢,١٤٤ | ٨٢٢,١٤٤ | ٨٢٢,١٤٤ | - | - | نقدية وأرصدة لدى البنك المركزي |
| ٢,٢ | ٨٥٤,٨٧٦ | ٨٤١,٢٠١ | ٨٤١,٢٠١ | - | - | مستحق من البنوك |
| ٢ | ٩,٩١٦,٣٦٨ | ١٠,٢٠٨,٤٢٢ | ١٠,٢٠٨,٤٢٢ | - | - | مديونيات قروض وسلف وتمويل إسلامي |
| ١,٢,٢ | ٢,٠٥٥,٤٢٨ | ٢,٠٥٢,٢٠٥ | ١,٦٨٤,٠٩٩ | ٢٤٦,٦١٥ | ٢٢,٤٩١ | استثمارات في أوراق مالية |
| ٢ | ٢٥,٥٥٤ | ٢٥,٥٥٤ | - | - | ٢٥,٥٥٤ | القيمة العادلة الإيجابية للمشتقات |
| | ١٢,٦٨٥,٢٧٠ | ١٢,٩٦١,٥٢٦ | ١٢,٥٥٦,٨٦٦ | ٢٤٦,٦١٥ | ٥٨,٠٤٥ | |
| ٢ | ١,٥٨٩,٠٥٧ | ١,٥٦٨,٠١٠ | ١,٥٦٨,٠١٠ | - | - | ودائع من البنوك |
| ٢ | ٩,٧٧٧,٢٩٨ | ٩,٥٦٢,٠٠٧ | ٩,٥٦٢,٠٠٧ | - | - | ودائع العملاء بما في ذلك الودائع الإسلامية للعملاء |
| ١ | ١٧,١٧٢ | ١٦,٨٤٢ | ١٦,٨٤٢ | - | - | صكوك |
| ١ | ٢٠١,٢٣٩ | ١٩٥,١٢٩ | ١٩٥,١٢٩ | - | - | سندات يورو متوسطة الأجل |
| ٢ | ١٧,٨٨٩ | ١٧,٨٨٩ | - | - | ١٧,٨٨٩ | القيمة العادلة السالبة للمشتقات |
| | ١١,٦٠٢,٧٤٦ | ١١,٣٦٠,٨٨٧ | ١١,٣٤٢,٩٩٨ | - | ١٧,٨٨٩ | |

ألف ريال عُمانى

| المستوى | القيمة العادلة | إجمالي القيمة الدفترية | التكلفة المهيأة | مصنف بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر | مصنف بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر | كما في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣ |
|---------|----------------|------------------------|-----------------|---|---|--|
| ٢ | ٧٧٢,٢٤٠ | ٧٧٢,٢٤٠ | ٧٧٢,٢٤٠ | - | - | نقدية وأرصدة لدى البنك المركزي |
| ٢,٢ | ٨٧٧,٩٩٩ | ٨٦٩,٧٠٤ | ٧٩٦,٨٠٤ | ٧٢,٩٠٠ | - | مستحق من البنوك |
| ٢ | ٩,٤٢٥,٧٧٠ | ٩,٨٧٧,١١٠ | ٩,٨٧٧,١١٠ | - | - | مديونيات قروض وسلف وتمويل إسلامي |
| ١,٢,٢ | ١,٨٦٤,٨٤٨ | ١,٨٦٦,٩٥٥ | ١,٥٦١,٧٦٥ | ٢٨٤,٠٤٤ | ٢١,١٤٦ | استثمارات في أوراق مالية |
| ٢ | ٢٢,٦٧٦ | ٢٢,٦٧٦ | - | - | ٢٢,٦٧٦ | القيمة العادلة الإيجابية للمشتقات |
| | ١٢,٩٦٢,٦٢٢ | ١٢,٤٠٨,٧٨٥ | ١٢,٠٠٨,٠١٩ | ٢٥٦,٩٤٤ | ٤٢,٨٢٢ | |
| ٢ | ١,١٢٢,٧٩٢ | ١,١٠٠,٠٨٩ | ١,١٠٠,٠٨٩ | - | - | ودائع من البنوك |
| ٢ | ٩,٦٧٤,١٣٦ | ٩,٤٣٧,٧٩٢ | ٩,٤٣٧,٧٩٢ | - | - | ودائع العملاء بما في ذلك الودائع الإسلامية للعملاء |
| ١ | ٤٥,٨٦٩ | ٤٥,٨٦٩ | ٤٥,٨٦٩ | - | - | صكوك |
| ١ | ٢٠٢,٨٢٤ | ١٩٥,١٢٩ | ١٩٥,١٢٩ | - | - | سندات يورو متوسطة الأجل |
| ٢ | ٢٨,٧٧٧ | ٢٨,٧٧٧ | - | - | ٢٨,٧٧٧ | القيمة العادلة السالبة للمشتقات |
| | ١١,٠٨٤,٤٠٨ | ١٠,٨٠٧,٦٦٦ | ١٠,٧٧٨,٨٨٩ | - | ٢٨,٧٧٧ | |

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموجزة الموحدة
 لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

٢٧. معلومات القيمة العادلة (تابع)

يعرض الجدول التالي أصول المجموعة و التزاماتها المقاسة بالقيمة العادلة بتاريخ اعداد التقارير

| الف ريال عُمانى | المرحلة الثالثة | المرحلة الثانية | المرحلة الأولى | كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ |
|-----------------|-----------------|-----------------|----------------|---|
| المجموع | | | | |
| | | | | الأصول |
| ٢٥,٥٥٤ | - | ٢٥,٥٥٤ | - | مشتقات |
| - | - | - | - | مستحق من البنوك بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر |
| ٢٢,٤٩١ | ١٦,٤١٤ | - | ٦,٠٧٧ | حقوق المساهمين بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة |
| ٢٢١,٨٢٢ | ١,٣٦٢ | - | ٢٢٠,٤٧٠ | حقوق المساهمين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر |
| ١٢٤,٧٨٢ | - | - | ١٢٤,٧٨٢ | الدين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر |
| ٤٠٤,٦٦٠ | ١٧,٧٧٦ | ٢٥,٥٥٤ | ٢٥١,٢٣٠ | إجمالي الأصول |
| | | | | الالتزامات |
| ١٧,٨٨٩ | - | ١٧,٨٨٩ | - | مشتقات |

| الف ريال عُمانى | المرحلة الثالثة | المرحلة الثانية | المرحلة الأولى | كما في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣ |
|-----------------|-----------------|-----------------|----------------|--|
| المجموع | | | | |
| | | | | الأصول |
| ٢٢,٦٧٦ | - | ٢٢,٦٧٦ | - | مشتقات |
| ٧٢,٩٠٠ | - | ٧٢,٩٠٠ | - | مستحق من البنوك بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر |
| ٢١,١٤٦ | ١٥,١٥٤ | - | ٥,٩٩٢ | حقوق المساهمين بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة الأخر |
| ١٨٢,٨٢١ | ١,٥٤٦ | - | ١٨١,٢٧٥ | حقوق المساهمين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر |
| ١٠١,٢٢٣ | - | - | ١٠١,٢٢٣ | الدين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر |
| ٤٠٠,٧٦٦ | ١٦,٧٠٠ | ٩٥,٥٧٦ | ٢٨٨,٤٩٠ | إجمالي الأصول |
| | | | | الالتزامات |
| ٢٨,٧٧٧ | - | ٢٨,٧٧٧ | - | مشتقات |

يوضح الجدول التالي حركة استثمارات المجموعة من المستوى ٣:

| الف ريال عُمانى | حقوق المساهمين بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة | الدين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر | حقوق المساهمين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر | كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ |
|-----------------|---|--|--|---|
| الإجمالي | | | | |
| ١٦,٧٠٠ | ١٥,١٥٤ | - | ١,٥٤٦ | في ١ يناير ٢٠٢٣ |
| ١,٠٧٢ | ١,٠٧٢ | - | - | أرباح محققة عند البيع |
| (١٩٦) | (١٢) | - | (١٨٤) | ربح / (خسارة) من التغير في القيمة العادلة |
| ٢,٠٤٨ | ٢,٠٤٨ | - | - | إضافات |
| (١,٨٥١) | (١,٨٥١) | - | - | استيعادات ومستردات |
| ٣ | ٣ | - | - | فروق صرف العملة الأجنبية |
| ١٧,٧٧٦ | ١٦,٤١٤ | - | ١,٣٦٢ | |

| الف ريال عُمانى | حقوق المساهمين بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة | الدين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر | حقوق المساهمين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر | كما في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣ |
|-----------------|---|--|--|---|
| الإجمالي | | | | |
| ١٣,٩١٠ | ١٢,٢١٨ | - | ١,٥٩٢ | في ١ يناير ٢٠٢٣ |
| ٢٨١ | ٣٢٤ | - | (٤٣) | أرباح محققة عند البيع |
| ٥٧ | ٤٧ | - | ١٠ | ربح / (خسارة) من التغير في القيمة العادلة |
| ٣,٨٩٧ | ٣,٨٩٧ | - | - | إضافات |
| (١,٤٢٩) | (١,٤٢٧) | - | (٢) | استيعادات ومستردات |
| (١٦) | (٥) | - | (١١) | فروق صرف العملة الأجنبية |
| ١٦,٧٠٠ | ١٥,١٥٤ | - | ١,٥٤٦ | |

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموجزة الموحدة
لفترة ٦ أشهر المنتهية في ٢٠ يونيو ٢٠٢٤

٢٧. معلومات القيمة العادلة (تابع)

اعتباراً من ٢٠ يونيو ٢٠٢٤، تم تقييم ١٢% (31 ديسمبر ٢٠٢٣: ١٤%) من أسهم حقوق المساهمين من المستوى ٣ على أساس التقييم العادل الذي تم تنفيذه وفقاً لطرق التقييم المناسبة استناداً إلى نهج الدخل (خصم التدفقات النقدية) و نهج السوق (باستخدام الأسعار أو غيرها من المعلومات ذات الصلة الناتجة عن معاملات السوق لكيانات متطابقة أو متشابهة)، أو نهج التكلفة أو مزيج منها. تستخدم المدخلات غير القابلة للملاحظة لقياس القيمة العادلة إلى الحد الذي لا تتوفر فيه مدخلات قابلة للملاحظة ذات علاقة، وذلك باستخدام أفضل المعلومات المتاحة في هذه الظروف. وهذه قد تتضمن البيانات الخاصة بالبنوك وتراعي جميع المعلومات حول افتراضات المشاركين في السوق والمتوفرة بشكل معقول.

كما في ٢٠ يونيو ٢٠٢٤، تم تقييم ٨٧% (31 ديسمبر ٢٠٢٣: ٨٦%) من أسهم حقوق المساهمين من المستوى ٣ على أساس أحدث قوائم حسابات رأس المال المتاحة للشركات المستثمر فيها والمستلمة من مدراء الصناديق المستقلين في ٢١ مارس ٢٠٢٤م أو في تاريخ لاحق وتم تعديلها وفقاً للتدفقات النقدية اللاحقة حتى ٢٠ يونيو ٢٠٢٤م أو على أساس صافي قيم الأصول المستلمة من مدراء الصناديق المستقلين في ٢١ مارس ٢٠٢٤م أو في تاريخ لاحق.

تم تقييم استثمارات الديون على أساس القيمة العادلة. يستند التقييم إلى معدل (العائد) للخصم المعدل وفقاً للمخاطر مع الأخذ في الاعتبار مجموعة معقولة من التقديرات. من شأن الانخفاض الجوهرية في جودة الائتمان أن يؤدي إلى انخفاض القيمة العادلة مع زيادة جوهرية في الهامش أعلى من المعدل الخالي من المخاطر والعكس بالعكس. تحتفظ المجموعة بمخصصات كافية على الاستثمارات المذكورة أعلاه اعتباراً من تاريخ التقرير.

لا توجد تحويلات للأوراق المأذلية بين المستويات ١ و ٢ و ٣ خلال الفترة. علاوة على ذلك، لا يوجد تغيير في الأساليب المستخدمة للتقييم العادل للأوراق المالية من المستوى ٢ خلال الفترة.

٢٨. أرقام المقارنة

تم إعادة تصنيف/ تجميع بعض الأرقام المقابلة للعام ٢٠٢٣ وذلك بغرض موافقة طريقة عرض الأرقام للسنة الحالية. إعادة التصنيف/ التجميع لهذا الغرض لم تؤثر على مبالغ الأرباح أو حقوق المساهمين المعترف بها في فترات سابقة.